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Sunt 50 de ani de când povestea construirii Transfăgărăşanului a fost prezentată în multe forme, 
de la scris, la vorbit, de la imagini statice, la cele video, fiecare abordare însumând o prezentare de cifre 
şi date, suprapuse peste destinele unor oameni care au fost, simultan, victime şi eroi.
Pe cărările munţilor ce străjuiesc temerara reuşită de la mijlocul anilor ‘70, s-au aflat, şi încă mai 
sunt, oameni care cunosc unele povestioare mai puţin circulate. Printre aceştia se numără Radu 
Zaharie, unul dintre cei mai experimentaţi ghizi montani ai judeţului Sibiu, colaborator 
al programului Anii Drumeţiei. „Am cunoscut oameni care au lucrat efectiv la Transfăgărăşan, 
sau care au fost pădurari, cabanieri sau salvamontişti în această zonă. De la toţi am aflat câte ceva 
şi, de cele mai multe ori, m-am cutremurat”, spune ghidul. Pagina 7
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Pe 27 septembrie, Sibiul se alătură pen-
tru a unsprezecea oară celor peste 340 de 
oraşe europene care celebrează Ştiinţa, cu 
toate interfeţele sale.

Noaptea Cercetătorilor este momen-
tul în care laboratoarele şi centrele de 
cercetare îşi deschid porţile la propriu, 
pentru a îi primi într-un mediu priete-
nos şi într-o manieră non-formală pe toţi 
pasionaţii de ştiinţă şi cercetare.

„Şi la ediţia din acest an, prin efortu-
rile a peste 200 de cadre didactice şi a 
unui număr impresionant de voluntari, 
vom organiza experimente, expoziţii, de-
monstraţii cu roboţi, workshop-uri, ateli-
ere de creaţie, prezentări de oferte edu-
caţionale, concursuri şi numeroase alte 
surprize tematice destinate vizitatorilor 
de toate vârstele.

Ediţia din acest an este organizată în par-
teneriat cu Academia Forţelor Terestre, Bi-
blioteca Judeţeană ASTRA, Consiliul Jude-
ţean Sibiu, Ministerul Educaţiei Naţionale.

De asemenea, ni s-au alăturat cu eve-
nimente culturale care vor fi desfăşura-

te în judeţ, Primăria Păuca, Parohiile or-
todoxe Hamba şi Agnita II. Companii din 
mediul industrial vor fi prezente cu stan-
duri de prezentare a rezultatelor cerce-
tării, iar din mediul preuniversitar vor 
fi găzduite proiecte derulate de liceele si-
biene cu institute de cercetare din spa-
ţiul european”, transmit reprezentanţii 
Universităţii Lucian Blaga din Sibiu.

Asociaţia Prietenii Mocă-
niţei anunţă că pentru dum-
nică, 22 septembrie a pregă-
tit un program special pen-
tru călători.

Astfel, pe lângă plimbarea 
cu mocăniţa, vizitatorii vor 
avea putea descoperi biserica 
fortifi cată din Hosman.

„Profi tăm de vremea bună 
din weekend şi vă invităm, 
duminică 22 septembrie, să 
descoperiţi biserica fortifi ca-
tă din Hosman, printr-un pa-
chet care combină plimbarea 
cu mocăniţa, tur ghidat al bi-
sericii fortifi cate, relaxare şi 
prânz în curtea bisericii, o ex-
perienţă de 4 ore şi jumăta-
te care vă ajută să înţelegeţi 
mai bine istoria locului, per-
fectă pentru o zi în natură cu 
familia”, au transmis repre-
zentanţii Asociaţiei „Priete-
nii Mocăniţei”.

Universitatea Lucian Blaga organizează 
„Noaptea Cercetătorilor”

Pachet surpriză pentru cei ce vor călători 
în weekend cu mocăniţa

Sărbătoare culturală la Biertan
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Săptămâna Europeană a Mobilităţii 
închide străzi din zona centrală
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Conferinţe masonice 
la Muzeul Brukenthal
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Biserica Evanghelică Fortificată din 
Șaroș pe Târnave și-a deschis porţile 
pentru elevi
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PACHETUL SE POATE REZERVA 
PÂNĂ SÂMBĂTĂ LA ORA 19.00 AICI 
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PUBLICITATE

Rata anuală a infl aţiei în 
Uniunea Europeană a scă-
zut în luna august până la 
2,4%, de la un nivel de 2,8% 
în iulie, iar România este, 
pentru a şasea lună la rând, 
ţara cu cea mai ridicată in-
fl aţie din blocul comunitar, 
cu un avans anual al preţu-
rilor de 5,3.

Infl aţie 
în scădere 
în zona UE

Rata anuală a infl aţiei în 
Uniunea Europeană a scăzut 
în luna august până la 2,4%, 
de la un nivel de 2,8% în iu-
lie, iar România este, pentru 
a şasea lună la rând, ţara cu 
cea mai ridicată infl aţie din 
blocul comunitar, cu un avans 
anual al preţurilor de 5,3%, 
arată datele publicate, mier-
curi, de Eurostat.

În luna august, ţările mem-
bre UE cu cele mai scăzute 
rate anuale ale infl aţiei au 
fost Lituania (0,8%) şi Leto-
nia (0,9%). La polul opus, ţă-
rile membre UE cu cele mai 
ridicate rate ale infl aţiei au 
fost România (5,3%), Belgia 
(4,3%) şi Polonia (4%).

Comparativ cu datele din 
luna iulie 2024, rata anuală 
a infl aţiei a scăzut în 20 sta-
te membre, inclusiv în Româ-
nia de la 5,8%, până la 5,3%, 
a rămas stabilă într-o singu-
ră ţară şi a crescut în şase 
state membre.

Situaţia 
în România

În cazul României, Insti-
tutul Naţional de Statistică 
(INS) a informat săptămâ-
na trecută că rata anuală a 
infl aţiei a coborât, în luna 
august, la 5,1%, de la 5,42% 
în iulie, în condiţiile în care 
mărfurile alimentare s-au 
scumpit cu 4,25%, cele nea-
limentare cu 4,35%, iar ser-
viciile cu 8,60%.

Indicele armonizat al pre-
ţurilor de consum în luna 
august 2024 comparativ cu 
luna iulie 2024 a fost 
100,28%. Rata anuală a in-
flaţiei în luna august 2024 
comparativ cu luna august 
2023 calculată pe baza in-
dicelui armonizat al preţu-
rilor de consum (IAPC) a 
fost 5,3%. Rata medie a mo-
dificării preţurilor de con-
sum în ultimele 12 luni (sep-
tembrie 2023 – august 2024) 
faţă de precedentele 12 luni 
(septembrie 2022 – august 
2023) determinată pe baza 
IAPC a fost 6,7%.

Banca Naţională a Ro-
mâniei (BNR) a revizuit în 
scădere, la 4%, de la 4,9% 
anterior, prognoza de infla-
ţie pentru finalul anului 
2024 şi anticipează că a-
ceasta va ajunge la 3,4% la 
sfârşitul lui 2025, potrivit 
datelor prezentate în au-
gust de guvernatorul BNR, 
Mugur Isărescu.

România a avut în august 
cea mai mare inflaţie 
din Uniunea Europeană

PSD, puternic în Europa: Vicepreşedinte 
al Comisiei Europene şi comisar, 
Vicepreşedinte al Parlamentului European 
şi Preşedinte al Comisiei REGIO (CP)
Pentru prima dată de la aderarea la Uniunea 
Europeană, România a obţinut poziţia de vicepreşe-
dinte al Comisiei Europene şi unul dintre cele mai 
importante portofolii – Competenţe şi Educaţie, 
Locuri de muncă şi drepturi sociale, demografi e. Un 
portofoliu major, care va administra o cincime din 
bugetul UE, mai exact 235 de miliarde de euro.

Practic, România devine parte a deciziei în Uniunea Eu-
ropeană. Doamna Roxana Mînzatu, propunerea României 
de comisar european, va coordona atât partea de educaţie, 
cât şi zona de politici sociale, dar şi programele de fi nanţa-
re aferente acestor domenii, respectiv Fondul Social Euro-
pean Plus, Fondul Social pentru Climă şi Erasmus+.

Astăzi, eforturile românilor au primit şi recunoaşte-
rea binemeritată prin acest portofoliu ce combină o gre-
utate politică semnifi cativă şi fonduri substanţiale ale 
UE, cu potenţial legislativ şi politic solid şi acces esen-
ţial la serviciile şi agenţiile Comisiei.

Astăzi România este reprezentată la cel mai înalt ni-
vel al conducerii Uniuni, prin:
¤ vicepreşedinte al Comisiei Europene şi comisar al 
unuia dintre cele mai relevante portofolii în arhitec-
tura noii Comisii – doamna Roxana Mînzatu,
¤ vicepreşedinte al Parlamentului European – domnul 
Victor Negrescu,
¤ preşedinte al uneia dintre cele mai importante comi-
sii din PE – Comisia REGIO, de dezvoltare regională – 
domnul Dragoş Benea.

Aceste poziţii importante ocupate de România, prin 
membri ai familiei social-democrate europene, reprezintă 
în mod evident o recunoaştere în premieră a rolului şi im-
portanţei ţării noastre la nivelul Uniunii Europene.

Toţi cei care denigrau ţara noastră şi capacitatea noastră 
de negociere la Bruxelles au primit, astăzi, o lecţie extrem 

de dură: niciodată nu e bine să îţi vorbeşti de rău ţara pes-
te hotare, ci să te lupţi şi să contribui la dezvoltarea ei.

„Îl felicit pe preşedintele PSD, Marcel Ciolacu, premie-
rul României, pentru modul în care a gestionat aceste ne-
gocieri şi, bineînţeles, pentru rezultatul obţinut: trei mem-
bri ai Partidului Social Democrat au fost desemnaţi să re-
prezinte România la cel mai înal nivel! Le urez succes în 
noile funcţii colegilor social-democraţi Roxana Mînzatu, Vic-
tor Negrescu şi Dragoş Benea!”, a declarat deputatul Bog-
dan Trif, preşedintele Organizaţiei Judeţene PSD Sibiu.

PSD Sibiu

Nicolae Ciucă, desemnat candidatul 
PNL la prezidenţiale: Voi fi în slujba 
ţării, în slujba românilor (CP)
Cei aproape 1.200 de delegaţi 
liberali din toată ţara reuniţi în 
Consiliul Naţional al PNL au 
votat în unanimitate pentru ca 
Nicolae Ciucă să reprezinte parti-
dul în alegerile prezidenţiale din 
24 noiembrie.

Alături de Nicolae Ciucă, pe scena 
Consiliului Naţional s-au afl at princi-
palii lideri ai PNL de la centru şi din 
teritoriu – secretarul general al PNL 
Lucian Bode, prim-vicepreşedinţii Dan 
Motreanu, Rareş Bogdan şi Gheorghe 
Flutur, miniştri precum Alina Gorghiu 
sau Raluca Turcan, primari şi preşe-
dinţi de consilii judeţene precum Emil 
Boc, Ilie Bolojan, Ciprian Ciucu sau 
Mario de Mezzo, dar şi primarul gene-
ral al Capitalei, Nicuşor Dan, împreu-
nă foştii preşedinţi ai PNL Valeriu Sto-
ica şi Theodor Stolojan.

„E un preşedinte care are capaci-
tatea să ne unească, să construiască 
punţi, nu ziduri”, a spus Emil Boc 
despre preşedintele PNL, adăugând: 
„Cu Ciucă, România va fi  în siguran-
ţă”. De asemenea, prim-vicepreşedin-
tele Rareş Bogdan şi-a afi rmat încre-
derea în efortul liberalilor din toată 
ţara în perspectiva campaniei prezi-
denţiale care urmează: „Am încrede-
re că cei 1182 de primari, 11.800 de 
consilieri şi cei 300.000 de membri 
PNL vor avea grijă să fi e armata câş-
tigătoare a lui Nicolae Ciucă”, în timp 
ce fostul lider liberal Valeriu Stoica 
a punctat: „Nicolae Ciucă este singu-
rul – subliniez, nu cel mai bun, ci sin-
gurul – care are calităţile pentru în-
deplinirea funcţiei prezidenţiale in 
interesul României”.

Nicuşor Dan, primarul general al 
Capitalei, s-a adresat liberalilor subli-
niind buna colaborare cu PNL în Con-
siliul General al Capitalei, iar la fi na-
lul mesajului său a semnat, chiar de la 
tribună, pe lista de susţinere pentru 
candidatura prezidenţială a lui Ciucă.

Venit la şedinţa Consiliului Naţio-
nal al PNL direct din zonele afectate 
de inundaţii din judeţul Galaţi, Nico-
lae Ciucă le-a spus liberalilor că prin-
cipala datorie a oamenilor politici este 
să fi e în serviciul ţării, reprezentându-i 
pe oameni inclusiv atunci când ei trec 
prin situaţii grele.

Preşedintele liberalilor a reamintit 
că PNL e singurul partid care a ştiut 
să ofere românilor şi prosperitate, şi li-
bertate. În legătură cu viziunea lui pre-
zidenţială, Nicolae Ciucă a spus: „Cred 
în dialog şi puterea colaborării. Ţara 

are nevoie de oameni care să lase con-
fl ictele şi să lucreze pentru binele tu-
turor”. În privinţa viitoarei guvernări, 
Ciucă şi-a declarat susţinerea pentru 
o coaliţie de dreapta: „Aceasta a fost 
mereu prima noastră opţiune şi aşa o 
să fi e. Asta este şi opţiunea pe care ma-
joritatea românilor o exprimă la urne”.

După votul unanim al Consiliului 
Naţional în favoarea candidaturii sa-
le, Nicolae Ciucă a mulţumit delegaţi-
lor liberali şi a îndemnat partidul să 
muncească pentru victoria în alegeri. 
„Sunt onorat pentru încrederea pe ca-
re mi-aţi acordat-o astăzi şi sunt con-
vins că acest vot de încredere reprezin-
tă un angajament al dumneavoastră 
alături de mine să izbutim să ducem 
mai departe tradiţia şi blazonul Parti-
dului Naţional Liberal”, a încheiat can-
didatul prezidenţial al PNL.
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere
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Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

Primăria Sibiu reia con-
cursurile pentru ocuparea a 
5 posturi în cadrul Direcţiei 
Amenajarea Teritoriului şi 
Urbanism a Primăriei Sibiu, 
după ce la ultimele concur-
suri organizate în luna au-
gust s-au ocupat doar 3 din 
cele 8 posturi disponibile.

Cei cu studii universita-
re de licenţă absolvite cu di-
plomă de licenţă sau echi-
valentă în unul dintre do-
meniile urbanism, arhitec-
tură sau construcţii sunt in-
vitaţi să se înscrie în peri-
oada 17 septembrie – 7 oc-
tombrie 2024 şi să participe 
la concursurile programate 
în datele de 17 octombrie şi 
respectiv 21 octombrie. Ast-
fel, La Serviciul Urbanism 
sunt disponible 3 posturi de 
consilier asistent (minim 1 
an vechime); La Serviciul 

Autorizare Construcţii: 1 
post de consilier superior 
(minim 7 ani vechime) şi 1 
post consilier principal (mi-
nim 5 ani vechime)

Înscrierea
Dosarele de înscriere la 

concursuri se pot depune în 
perioada menţionată la se-
diul Primăriei Municipiului 

Sibiu din Piaţa Mică nr. 25, 
camera 109.

Pe site-ul instituţiei, https://
sibiu.ro/primaria/urbanism_
angajari, se pot consulta: con-
diţiile pentru ocuparea postu-
rilor, bibliografi a pentru con-
cursuri, documentele necesa-
re şi perioada de înscriere, ca-
lendarul probelor şi atribuţi-
ile aferente fi ecărui post.

Concursuri reluate

Reprezentanţii DRDP 
Braşov au anunţat că pri-
mele utilaje au fost mobili-
zate pe şantierul autostră-
zii Sibiu – Făgăraş (A13).

Deocamdată utilajele lu-
crează la amenajarea primei 
organizării de şantier, din 
cele patru de pe traseu, în 
zona comunei Cârţa, jude-
ţul Sibiu.

Aici vor fi  cazaţi peste 
400 de muncitori dar vor 
exista şi birouri pentru per-
sonalul tehnic.

Adiacent va exista şi o zo-
nă de producţie unde au fost 
aduse deja câteva zeci de 
utilaje şi se lucrează la asam-
blarea staţiilor de produce-
re a asfaltului şi a betonu-
lui necesar pentru construc-
ţia autostrăzii.

În curând constructorul 
din Turcia urmează să între 
efectiv în teren şi să înceapă 
amenajarea drumurilor teh-
nologice de pe culoarul lotu-
lui 3 al autostrăzii Sibiu – 
Făgăraş, care se întinde pe 
17,5 km între Arpaşu de Jos 
şi Sâmbăta de Sus.

Patru tronsoane difi cile
Antreprenorul turc Makyol 

Insaat Sanayi Turizm VE Ti-
caret AS este în faze avansate 
de proiectare pentru construc-
ţia întregii secţiuni Sibiu – Fă-
găraş a A13, pe o lungime to-
tală de 68 de km, care se îm-
parte în următoarele loturi: –

Tronsonul 1: Boiţa (Au-
tostrada Sibiu – Piteşti) – 
Avrig – Mârşa (DJ 105G) în 
lungime de 14,25 km;

Tronsonul 2: Mârşa 
(DJ105G) – Arpaşu de 
Jos (DN1) în lungime de 
19,92 km;

Tronsonul 3: Arpaşu de 
Jos (DN1) – Sâmbăta de Sus 
(DJ105B) în lungime de 
17,61 km;

Tronsonul 4: Sâmbăta de 
Sus (DJ105B) – Municipiul 
Făgăraş (16,26 km) la care 
se adaugă drumul de legă-
tură cu DN1 (5,6 km).

Pe traseul acestei secţi-
uni de autostradă urmează 
să fi e construite 7 noduri ru-
tiere, 90 poduri, 12 viaduc-
te, 2 Centre de întreţinere 
şi coordonare şi un punct de 
sprijin şi 4 parcări.

Lucrările trebuie fi nali-
zate în 3 ani şi au o garan-
ţie de 10 ani.

Primele utilaje au început lucrul 
pe autostrada Sibiu – Făgăraş (A13)

În cadrul acestei 
Săptămânii Europene 
a Mobilităţii, Primăria 
Sibiu va marca „Zilele fără 
maşini” sâmbătă, 21 sep-
tembrie şi duminică, 22 
septembrie, eliberând 
câteva străzi din centrul 
istoric de trafi cul auto 
şi de maşinile parcate.

Străzi fără maşini
Astfel, de sâmbătă, 21 sep-

tembrie la ora 08.00 şi până 
duminică, 22 septembrie, ora 
20.00, următoarele străzi vor 
fi  închise circulaţiei, iar par-
carea va fi  interzisă pe aces-
tea: str. Mitropoliei (între str. 
Tribunei şi str. Al. Odobes-
cu), str. Al. Odobescu (cu ex-
cepţia parcării de vis-a-vis 
de Teatrul Gong), str. Cen-
tumvirilor, str. Avram Iancu 
(de la intersecţia cu str. Ge-
neral Magheru spre Piaţa 
Mare) şi Piaţa Mică integral.

„Menţionăm că în inter-
valul menţionat nu va fi  per-

mis nici accesul riveranilor 
pe aceste străzi. Accesul ma-
şinilor instituţiilor publice 
din zonele menţionate va fi  
permis, însă fără ca acestea 
să rămână parcate pe dome-
niul public”, transmit repre-
zentanţii Primăriei Sibiu.

Devieri ale 
transportului public

Linia Verde de transport 
public va circula sâmbătă, 
21 septembrie pe un tra-

seu deviat. Astfel de pe str. 
A. Şaguna, microbuzele 
verzi vor intra pe str. I. 
Neculce şi apoi pe str. Ma-
lului, din acest punct re-
intrând pe traseul normal. 
Duminică, 22 septembrie, 
autobuzele electrice şi ne-
poluante ale Liniei Verzi 
vor circula pe traseul nor-
mal, pe str. Mitropoliei şi 
str. Al. Odobescu.

Aprovizionarea operato-
rilor economici care îşi des-

făşoară activitatea pe aces-
te străzi va fi  permisă în fi -
ecare dimineaţă, până la 
ora 08.00.

Locurile de parcare de pe 
aceste străzi vor fi  elibera-
te treptat, începând de vi-
neri, 20 septembrie, de la 
ora 20.00.

Sibiul marchează şi anul 
acesta Săptămâna Europea-
nă a Mobilităţii, înscriin-
du-se în campania de con-
ştientizare privind mobili-

tatea urbană sustenabilă 
iniţiată de Comisia Euro-
peană, care se desfăşoară în 
perioada 16-22 septembrie.

Concurs de fotografi e 
– cum se vede Sibiul 
în mişcare?

Printre mai multe acţi-
uni pregătite cu ocazia Săp-
tămânii Europene a Mobili-
tăţii se numără şi un con-
curs de fotografi e care se 
desfăşoară pe tot parcursul 
acestei săptămâni. „Fie că 
vă deplasaţi în oraş cu bici-
cleta, cu transportul public 
sau pe jos, va invităm să re-
alizaţi fotografi i cu Sibiul, 
cu focus pe mobilitatea al-
ternativă. „Ne dorim să pri-
mim instantanee ale unui 
Sibiu care, treptat, face tre-
cerea spre mobilitatea cura-
tă şi lasă maşina acasă. Că-
utăm să vedem oraşul din 
perspectiva dumneavoastră, 
a celor care conştientizează 
importanţa deplasării în oraş 

cu mijloace alternative, mai 
prietenoase cu mediul, adi-
că cu aerul pe care îl respi-
răm cu toţii”, transmite Pri-
măria Sibiu.

Până în 22 septembrie
Transmiteţi fotografi ile 

pe adresa saptamanamobi-
litatii@sibiu.ro până în da-
ta de 22 septembrie, ora 
24.00, fi e ataşate de e-mail, 
fi e printr-un link de trans-
fer. „Precizăm că transmi-
ţând aceste fotografi i, vă ex-
primaţi automat acordul ca 
Primăria Sibiu să le utilize-
ze în scopul acestei campa-
nii”, transmit reprezentan-
ţii Primăriei Sibiu.

Echipa proiectului din Pri-
măria Sibiu le va alege pe 13 
dintre cele mai reuşite, care 
exprimă cel mai bine ideea 
acestei campanii de conşti-
entizare, şi le va include 
într-un calendar de birou pe 
care îl vor primi cadou auto-
rii acestor instantanee.

Săptămâna Europeană a Mobilităţii 
închide străzi din zona centrală
 Câteva străzi din centrul istoric se vor elibera de maşini în acest weekend, 
cu ocazia Săptămânii Europene a Mobilităţii
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Vino la Fitness Meeting şi câştigă 2000 
RON! Transformă-ţi pasiunea în premii 
cu Aria Sibiu & PRIME Supplements! 

Aria Sibiu, împreună cu partenerii 
săi Prime Supplements şi sportivii de 
renume din comunitatea lor, te invită la 
un eveniment sportiv şi educaţional u-
nic, dedicat pasionaţilor de fi tness şi 
unui stil de viaţă activ. Aceasta este şan-
sa perfectă să înveţi de la cei mai buni 
şi să te conectezi cu sportivi de top!

Invitată specială la eveniment este Alina 
Popa – Campioană Mondială Ms. Rising 
Phoenix 2018 şi Vicepreşedinte Wings of 
Strength Europa. Alina este promotorul 
unor competiţii de top precum Alina Po-
pa Classic Pro, Romania Muscle Fest, Va-
lahia Warriors Championship şi Masters 
Olympia. Prezenţa ei va aduce un plus de va-
loare evenimentului şi va oferi ocazia partici-
panţilor să interacţioneze cu una dintre cele 
mai mari fi guri ale culturismului mondial.

De asemenea, vor fi  alături invitaţi de sea-
mă, printre care Marius Chera şi Claudiu 
Streza, adevăraţi mentori în fi tness şi antre-
nori ai unor echipe de sportivi excepţionali. 
În plus, organizatorii celebrei competiţii Va-
lahia Warriors Championship vor fi  pre-
zenţi pentru a prezenta detalii despre eveni-

mentul ce va avea loc chiar la 2 zile distan-
ţă, la Sala Transilvania din Sibiu.

Surprizele nu se opresc aici!
Te aşteaptă un GIVEAWAY spectacu-

los, în valoare de 2000 RON în produse 
oferite de Aria Sibiu şi Prime Supplements!

Participă şi poţi câştiga premiile puse 
la bătaie. Paşii sunt simpli:

¤ Follow @ariasibiu şi @primesupple-
ments_ro

¤ Like postării de pe paginile noastre
¤ Etichetează un prieten
¤ Share la story
¤ Asigură-te că eşti prezent la eveni-

ment pentru a valida participarea
Acest eveniment nu este doar o ocazie 

de a te conecta cu sportivi de performanţă, 
ci şi o oportunitate unică de a descoperi noi 
perspective asupra fi tnessului, nutriţiei şi 
stilului de viaţă sănătos.

De precizat faptul că intrarea este libe-
ră şi tot evenimentul va avea loc la Aria 
Rooftop Sibiu.

Nu pierde ocazia să fi i parte din acest 
eveniment memorabil, să te inspiri de la cei 
mai buni şi să câştigi premii de valoare.

De Dr. biol. Cristina 
STANCA-MOISE

Este greu de cuprins în 
câteva rânduri activita-
tea desfăşurată de 
Doamna Dr.biol. Carmen 
Stănescu de-a lungul a 
peste 30 de ani în cadrul 
Muzeului de Istorie 
Naturală din Sibiu, unde 
şi-a găsit adevărata voca-
ţie si s-a dedicat cu multă 
pasiune activităţilor spe-
cifi ce muzeistice ale aces-
tei prestigioase instituţii.

Recent sosită la Sibiu şi 
la Muzeu, din 1970 a partici-
pat cu entuziasm alături de în-
tregul colectiv de la acea vre-
me la reorganizarea expoziţi-
ei de bază a muzeului, afl at în 
renovare pe atunci şi apoi la 
activitatea cu publicul, după 
deschiderea expoziţiei, ca în-
drumător pentru vizitatori, ca-
re erau în majoritate elevi şi 
studenţi.

De asemenea s-a implicat 
în organizarea aparatului do-
cumentar al secţiei, care cu-
prinde o arhivă istorică de gra-
fi că documentară necesară pen-
tru ilustrarea expoziţiilor tem-
porare sau publicaţii, dar şi 
material fotografi c recent re-
zultat din activităţile pe teren 
ca: fotografi i, fi lme alb-negru 
şi color, fi lme de 16 mm, dia-
pozitive alb-negru şi color ne-
cesare la diferite conferinţe ex-
puneri pe diferite teme. Pen-
tru toate acestea era necesară 
o evidenţă strictă mai ales a 
materialelor fotografi ce folosi-
te pe teren datorită restricţii-
lor materiale foarte severe din 
perioada comunistă. A întoc-
mit şi fi şierul necesar pentru 
evidenţa materialului docu-
mentar.

Calitatea deosebită a cole-
gilor din acest colectiv şi at-
mosfera serioasă de studiu 

creată i-a dat aripi, a stimu-
lat-o, aducându-i mari bucu-
rii şi satisfacţii pe plan spiri-
tual şi profesional. Astfel, la 
sugestia colegului Dr.biol. 
Eckbert Schneider a abordat 
studiul Dipterelor din Fam 
Syrphidae, afl ate în colecţiile 
muzeului dar nestudiate de 
un specialist în domeniu.

Nefi ind membru al PCR nu 
i-a fost permisă realizarea sa 
profesională pe deplin prin în-
scrierea la doctorat, care a fost 
posibilă numai în 1990, la Fa-
cultatea de Biologie Geologie 
a Universităţii ”Babeş-Bolyai” 
din Cluj-Napoca la prof.univ.
dr.biol. Nicolae Tomescu.

Teza de doctorat „Cercetări 
faunistice, zoogeografi ce şi eco-
logice referitoare la speciile de 
sirfi de (Diptera, Syrphidae) 
din România” (1996), cuprin-
de 380 de pagini şi este re-
zultatul cercetărilor desfăşu-
rate de-a lungul a 20 de ani 
în acest domeniu.

Aceste cercetări au fost efec-
tuate atât prin colectari de ma-
terial entomologic pe teren, în 
împrejurimi şi în diferite zone 

ale ţării, cât şi prin studiul bi-
bliografi ei, dar şi a altor colec-
ţii muzeale afl ate în diferite in-
stituţii muzeale ca: Sibiu, Aiud, 
Focşani, Piatra Neamţ, Tulcea 
şi Bucureşti.

Astfel, rezultatele cercetă-
rilor au fost publicate într-un 
număr de 42 de lucrări ca u-
nic autor, sau în colaborare, în 
ţară şi străinătate. De aseme-
nea a participat cu lucrări şti-
intifi ce, la mai multe Congre-
se şi Conferinţe de specialita-
te la Bratislava în Slovacia, la 
Guelph lângă Toronto, în Ca-
nada, la Oxford şi Glasgow în 
Anglia şi Novi Sad în Serbia.

Aceste cercetări nu au fost 
posibile fără o intensă colabo-
rare cu specialişti din ţară şi 
străinătate, din SUA, Canada, 
A n g l i a ,  S l o v a c i a , 
Serbia,Norvegia, Germania, 
Franţa, Rusia, Japonia etc.

Întrega activitate a Doam-
nei Dr.biol. Carmen Stănescu 
poate fi  privită şi apreciată în 
toate cele trei domenii ale mu-
zeografi ei: atât în munca cu 
publicul, cât şi în colecţiile mu-
zeale îmbogăţite şi în activita-

tea ştiinţifi că, cu descoperirea 
şi descrierea de specii noi pen-
tru România şi specii noi pen-
tru ştiinţă.

De-a lungul anilor a iden-
tifi cat şi descris un număr de 
23 de specii semnalate pen-
tru prima oară în fauna Ro-
mâniei, atât în colecţiile mu-
zeale cât şi în materialul co-
lectat personal din diferite re-
giuni ale ţării. Un număr de 
47 de specii au fost semnala-
te pentru prima oară în Tran-
silvania, 9 specii în Moldova, 
29 de specii în Oltenia şi 4 
specii în Delta Dunării.

Datele din literatura de spe-
cialitate şi cele cuprinse în co-
lecţiile muzeale studiate, au 
fost completate de observaţii-
le şi colectările proprii pe te-
ren în zone situate de la cea 
mai joasă altitudine din ţară 
Delta Dunării şi Dobrogea pâ-
nă în zonele montane.

Doamna Dr.biol. Carmen 
Stănescu a publicat până în 
prezent 42 de lucrări de spe-
cialitate în limbile: română, 
franceză, germană, engleză, 
dintre care 5 lucrări în cola-
borare cu alţi specialişti din 
ţară şi străinătate: C. Nagler, 
M. Verb, I. Firu, L. Lörincz, 
C.Pârvu, L. Rákosy, V. Vicol., 
din România şi Ante Vujić, 
Snezana Radenković de la 
Novi Sad, Serbia.

Ca membră a Societăţii Le-
pidopterologice Române, a par-
ticipat la tabere entomologice 
de colectare ca cea din Munţii 
Ciucaş (16-25 iulie 1993) şi 
Cheile Tişiţei, Munţii Vrancei 
(26.06.-6.07. 1997).

Studiile taxonomice privind 
Genul Paragus Latr. din Ro-
mânia pe baza analizei struc-
turii genitale mascule au con-
dus la descrierea unui numar 
de 4 specii noi pentru ştiinţă: 
Paragus s.str. oltenicus Stă-

nescu, 1977; Paragus s. str. 
bradescui Stănescu, 1981; Pa-
ragus s.str. medeae, Stănescu, 
1991 şi Paragus s.str. romani-
cus Stănescu, 1992.

Aceste specii sunt consi-
derate valide în literatura de 
specialitate şi au intrat în 
circuitul ştiinţifi c internaţi-
onal fi ind citate de mai mul-
ţi autori ca: Simić S. (1987), 
Peck L. (1988), Brădescu Vl. 
(1991), Dirickx M. (1994), 
Hayat, Claussen (1997), Merz 
et. all. ”Fauna Helvetica 
(1998), Jessat M. (1998), Guy 
van de Weyer (2010).

Material comparativ pen-
tru determinarea anumitor 
specii a primit de la Dr. Go-
eldlin de Tiefenau din Lausan-
ne, Elveţia, Dr. J.R. Vockeroth 
din Ottawa, Canada, Dr. A. Vu-
jić şi S. Radenković din Novi 
Sad, Serbia.

Speciile de sirfi de pot fi  con-
siderate ca un bioindicator al 
condiţiilor naturale păstrate 
nealterate şi al gradului de 
degradare antropică a unui 
ecosistem. Numărul de 30 de 
specii considerate rare se da-
torează în mare parte degra-
dării condiţiilor naturale care 
favorizează biodiversitatea, 
astfel încât foarte multe spe-
cii citate în bibliografi e sau 
existente ca eşantioane unice 
în colecţiile muzeale, care ates-
tă prezenţa unor specii în fa-
una României ce nu au mai 
fost regăsite şi colectate în ul-
timii 50 de ani: Merodon cau-
casicus, Eumerus nudus, Eu-
merus tauricus, Arctophila 
bequaerti, Cheilosia schnabli, 
Merodon nigritarsis, (Stă-
nescu, 1996). Este considera-
tă astfel ca deplin justifi cată 
propunerea unui număr de 11 
specii care să fi gureze în pri-
mul rând pe ”Lista roşie a sir-
fi delor din România” datorită 

rarităţii lor deosebită (Stă-
nescu, 2003). Doamna Dr.bi-
ol. Carmen Stănescu a parti-
cipat anual la manifestări şti-
inţifi ce muzeale de comuni-
cări în ţară organizate de mu-
zeele de ştiinţele naturii din: 
Constanţa, Tulcea, Galaţi, Iaşi, 
Bucureşti, Craiova, Timişoa-
ra, Oradea, Cluj-Napoca şi la 
Congresele de Dipterologie din 
străinătate de la Bratislava, 
Slovacia (1990), Guelph, Ca-
nada (1994), Oxford, Anglia 
(1998), Novi Sad, Serbia (2009), 
Glasgow, Anglia (2011), la ul-
timele două după pensiona-
rea sa, când a continuat acti-
vitatea ştiinţifi că în domeniu.

Chiar după pensionarea sa 
din anul 2000, a continuat ac-
tivitatea de cercetare privind 
importanţa colecţiilor păstra-
te la Muzeul de Istorie Natu-
rală din Sibiu (2003), Lista 
speciilor de sirfi de din Româ-
nia, fenologia şi distribuţia 
acestora (2005) cu 481 de spe-
cii, în colaborare cu C. Pârvu, 
publicată la Muzeul „Grigore 
Antipa” din Bucureşti şi a co-
laborat la un volum coordonat 
de Acad. Prof.univ.dr. V. Cio-
chia cu privire la „Afi dele (In-
secta, Homoptera) din Româ-
nia, plantele gazdă, limitatori 
naturali şi modalităţi de re-
ducere a populaţiilor” în care 
este autoarea capitolului spe-
ciilor afi dofage de sirfi de din 
România (2008).

Consider că întreaga acti-
vitate a Doamnei Dr. biol. Car-
men Stănescu poate constitui 
un model pentru tânăra gene-
raţie de biologi care pot contri-
bui de acum încolo la cercetă-
rile viitoare cu acelaşi entuzi-
asm şi pasiune.

„La mulţi ani cu sănata-
te!”, vă urez Doamnă Dr. Bi-
ol. Carmen Stănescu, la aceas-
tă frumoasă aniversare.

Dr. biolog Carmen Stănescu 
la cea de a 80-a aniversare
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„Deşeul că Resursă” este un proiect demarat în ideea unei 
nevoi de educaţie ecologică şi de reutilizare a deşeurilor. 
Cu toţii trebuie să realizăm cât este de important este 
să conştientizăm numărul mare de lucruri pe care le 
aruncăm, dar pe care am putea uşor să le reinterpre-
tăm şi să le oferim o nouă întrebuinţare. Avem nevoie 
de o astfel educaţie civică şi de protecţia mediului 
care să devină parte din existenţa noastră cotidiană.

Evenimentul se adresează tinerilor care doresc să explore-
ze potenţialul creativ şi tehnic într-o combinaţie utilă şi ecolo-
gică care are în vizor modalitatea în care pot fi  utilizate diver-
se deşeuri pentru realizarea de exemplu a decorului, a creaţi-
ilor vestimentare, a diverselor instalaţii, echipamente, obiecte 
de decor, etc. Fuste din cravate vechi, genţi din plăci de pick-up 
sau bijuterii din doze şi peturi de suc, sunt doar câteva din ce-
le aproximativ 200 de obiecte realizate la ultima ediţie, din de-
şeuri reutilizabile, realizate de tineri de toate vârstele care au 
participat la atelierele şi cursuri ce au avut ca temă potenţia-
lul de reciclare şi refolosire a diferitelor tipuri de deşeuri: tex-
tile, plastic, vegetale, hârtie şi chiar deşeuri industriale.

Organizatorii: Asociaţia Conexiuni şi Casa de Cultură a 
Studenţilor Sibiu derulează până în data de 27 septembrie o 
serie de cursuri de educaţie civică şi protecţia mediului şi de 
ateliere din care vor rezulta creaţii artistice /tehnice din diver-
se deşeuri (industriale, vegetale, textile, plastic, sticlă, etc.).

Elevii şi studenţii creativi, din judeţul Sibiu, cu vârste 
cuprinse între 6-24 ani, indiferent dacă participă sau nu la 
cursuri sau la ateliere, se pot înscrie, până în data de 30 
septembrie 2024, la concursul „Deşeul ca resursă“. Cele mai 
creative lucrări vor fi  premiate în cadrul unei expoziţii ce se 
va organiza în prima săptămână a lunii octombrie. Regula-
mentul concursului poate fi  vizualizat pe www.casastuden-
tilorsibiu.ro, facebook/ casa de cultura a studentilor sibiu

„Avem nevoie de o educaţie civică şi ecologică care să 
devină parte integrantă a vieţii noastre zilnice. Este esen-
ţial să conştientizăm că multe din obiectele pe care le arun-
căm ar putea fi  reinterpretate şi reutilizate. De aceea vom 
încerca să ne facem un obicei din susţinerea şi organiza-
rea unor astfel de proiecte,” a declarat, Liliana Popescu, 
coordonatorul proiectului.

Proiectul este co-fi nanţat de Ministerul Familiei Tine-
retului şi Egalităţii şi Şanse, Primăria Municipiului Si-
biu, Consiliul Judeţean Sibiu şi Primăria Cisnădie.

Dacii de colecţie, 
în Muzeul ASTRA

Marea Lojă Naţională 
din România şi Muzeul 
Naţional Brukenthal orga-
nizează în perioada 20-22 
septembrie o serie de eve-
nimente cultural-academi-
ce „Conferinţele deschise: 
Valori şi principii masoni-
ce. Relevanţă şi impact”.

Expoziţie cu piese 
din colecţiile 
lojelor masonice

„Cu sprijinul Marii Lo-
ji Naţionale din România, 
Sibiul va găzdui în peri-
oada 20-22 septembrie o 
serie de evenimente cul-
turale şi academice la ca-
re vor lua parte mai mul-
te personalităţi din ţară 
şi străinătate. Evenimen-
tele se vor desfăşura în 
Palatul Brukenthal, tem-
plu dedicat ştiinţei şi ar-
tei, construit de baronul 
Samuel von Brukenthal, 
unul dintre cei mai impor-
tanţi masoni. În Saloane-
le Palatului va fi amena-
jată o expoziţie tempora-
ră în care vor fi expuse 
mai multe piese din colec-

ţia Marii Loji Naţionale 
din România, a Muzeului 
Marii Loji a masonilor an-
tici liberi şi acceptaţi ai 
Republicii Peru şi din co-
lecţia Muzeului Naţional 

Brukenthal. În cadrul ex-
poziţiei va fi expusă şi me-
dalia de argint – Samuel 
von Brukenthal – maes-
tru de scaun, realizată la 
Halle în 24 iunie 1744.

În zilele de 21 şi 22 sep-
tembrie 2024, cu sprijinul 
Marii Loji Naţionale din 
R o m â n i a ,  P a l a t u l 
Brukenthal va fi  deschis 
gratuit publicului spre vi-

zitare cu prilejul Conferin-
ţei şi a Zilelor Europene ale 
Patrimoniului”, a declarat 
Alexandru Constantin Chi-
tuţă, manager al Muzeului 
Naţional Brukenthal.

Conferinţe masonice 
la Muzeul Brukenthal
 Evenimentele se vor desfăşura la Palatul Brukenthal 
din Piaţa Mare din Sibiu, iar intrarea este gratuită.

Vineri, 20 septembrie 
2024, ora 17.30

Deschiderea Ofi cială:
¤ dr. Alexandru Chituţă – 
Director Muzeul Naţional 
Brukenthal
¤ Ion M. Ioniţă – Redactor şef 
Revista Historia
¤ Prof. Univ. Dr. Gheorghe 
Bichicean – Mare Purtător de 
Cuvânt al MLNR
¤ Vlad Năstase – Mare Maestru 
al Marii Loji Naţionale din 
România

Sâmbătă, 21 septembrie 
2024, ora 12.00

Conferinţele MLNR – „Valori 
şi Principii Masonice. Relevanţă 
şi Impact”:

¤ Prof. Univ. Dr. Daniel David 
– Rector Universitatea Babeş- 
Bolyai, Cluj Napoca

¤ Ion M. Ioniţă – Redactor şef 
Revista Historia
¤ dr. Alexandru Chituţă – 
Director Muzeul Naţional 
Brukenthal
¤ Vlad Nastase – Mare 
Maestru al Marii Loji Naţionale 
din România.

Expoziţia „Francmasoneria, 
şcoala înţelepciunii şi a virtuţii. 
Piese din Peru şi România, cu-
ratori: dr. Raluca Frâncu, dr. 
Alexandru Constantin Chituţă.

Sa loane le  Pa latu lu i 
Brukenthal, 20-22 septem-
brie 2024.

Vizită gratuită la Palatul 
Brukenthal din Piaţa Mare ofe-
rită de Marea Lojă Naţională 
din România cu prilejul 
„Conferinţelor deschise: Valori 
şi principii masonice. Relevanţă 
şi impact” şi a Zilelor Europene 
ale Patrimoniului.

Program

Consiliul Judetean Sibiu aniver-
sează 50 de ani de la inaugu-
rarea Transfăgărăşanului, în co-
laborare cu Muzeul ASTRA, 
Agenţia Judeţeană de Turism 
Sibiu şi Club Dacia Nostalgia. 
Între 20 septembrie şi 20 de-
cembrie 2024, în Muzeul în aer 
liber, Mediateca din Pavilionul 
Muzeal Multifuncţional, va pu-
tea fi vizitată o mică expoziţie, 
„Transfăgărăşan 50”, unde va 
putea fi vizionat un documen-
tar despre acest drum, „Sibiu, 
poarta de sud a Transilvaniei – 
Transfăgărăşanul”, realizat 
de Dumitru Budrala, câteva 
desene realizate de către 
Adrian Stoia şi obiecte din 
perioada anilor 70-90, din co-
lecţia Muzeului ASTRA.

Parada maşinilor 
de colecţie Dacia 
1300 şi 1310 
la Muzeul ASTRA
De asemenea, sâmbătă, 21 
septembrie 2024, în Muzeul în 
aer liber, va avea loc eveni-
mentul „Maşini care au trecut 
munţii”, realizat în colaborare 
cu Club Dacia Nostalgia. Între 
5 şi 10 autoturisme de colecţia 
Dacia 1300 şi 1310, din anii 
70-80, vor străbate muzeul şi 
vor staţiona între orele 
11.00-13.00 în zona morilor 
de vânt, iar între 13.00 şi 
15.00, în zona scenei de pe 
lac. Şoferii vor veni cu obiecte 
de epocă şi cu poveşti, despre 
cum se călătorea în trecut, in-
clusiv pe Transfăgărăşan. 
„Amintim că în anul 1974, cea 
mai accesibilă maşină pentru 
români, era Dacia 1300, cu ca-
re s-a mers pe drumul cu care 
ne mândrim şi pe care îl ani-
versăm”, transmit reprezentan-
ţii Muzeului ASTRA.

Pe scurt
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Biertanul se alătură comu-
nităţilor din întreaga 
Europă pentru a celebra 
Zilele Europene ale 
Patrimoniului 2024. În 
perioada 20-21 septembrie, 
localitatea va deveni cen-
trul unei sărbători cultu-
rale pline de evenimente 
ce evidenţiază bogata moş-
tenire istorică a regiunii. 
Sub tema propusă de 
Consiliul Europei pentru 
anul acesta, „Rute, Reţele 
şi Conexiuni”, vizitatorii 
sunt invitaţi să descopere 
frumuseţea patrimoniului 
local printr-o serie de acti-
vităţi diverse, care includ 
un târg de producători 
locali, ateliere de patrimo-
niu, tururi arhitecturale şi 
drumeţii ghidate în peisa-
jele pitoreşti ale zonei, 
precum şi un concert unic 
în biserica fortifi cată.

Alex PÎNTEA

Zilele Europene ale Pa-
trimoniului debutează la 
Biertan vineri, 20 septem-

brie, de la ora 18:00, cu o pa-
radă stradală inedită, 
„Amurgul Baroc”, parte a 
proiectului „Moştenirea”, ini-
ţiat de maestrul Mihai Mă-
laimare. Proiectul cultural 
este realizat de Universita-
tea Lucian Blaga din Sibiu 
şi Fundaţia Masca, cu spri-
jinul JTI, în parteneriat cu 
Teatrul Naţional Radu Stan-
ca şi cofi nanţat de Consiliul 
Judeţean Sibiu. Integrată 
sub umbrela mare a eveni-
mentului, Ziua Porţilor Des-
chise este un concept nou 
care invită participanţii cu-
rioşi să exploreze misterul 
din spatele porţilor deschi-
se ale caselor săseşti, să des-
copere poveşti şi bunătăţi 
oferite de localnici sau să se 
bucure de diverse activităţi 
inedite, precum o sesiune de 
yoga într-o şură tradiţiona-
lă, atelier de preparat za-
cuscă, dar şi multe altele.

Ateliere şi gastronomie
Pe parcursul zilei de 21 

septembrie, Muzeul Astra şi 

Asociaţia Designers, Thinkers, 
Makers vor oferi o serie de 
ateliere de patrimoniu interac-
tive pentru copii şi adulţi. Cei 
interesaţi de gastronomia lo-
cală vor putea savura prepa-
rate tradiţionale atât la târ-
gul de producători locali cât 
şi la brunch-urile organizate 
la punctele gastronomice lo-
cale, precum Casa Dani Bier-
tan şi Copşa Mare 122, sau 
să viziteze Crama Biertan 
pentru a descoperi poveştile 
acesteia şi vinuri autentice 
din regiune. În plus, cei pa-
sionaţi de natură şi istorie 
pot participa la drumeţii te-
matice oferite de Colinele 
Transilvaniei şi Anii Drume-
ţiei sau la un tur arhitectu-
ral al satului Biertan ghidat 
de istoricul Răzvan Pop, toa-
te oferind o perspectivă pro-
fundă asupra peisajelor şi mo-
numentelor transilvănene.

Agendă bogată
Evenimentul din acest 

sfârşit de săptămână de la 
Biertan include un concert 

excepţional susţinut de 
MINDTHEGAP Trio şi 
Flow.Strings. Aceasta va 
avea loc în Biserica Forti-
fi cată din Biertan, seara de 
la ora 19.00. Concertul fa-
ce parte din proiectul spe-
cial „MOTHERLAND” şi va 
fi  urmat de un after party 
sub cerul înstelat, în cur-
tea bisericii, unde gustări-
le locale şi cocktailurile ar-
tizanale vor completa a-

ceastă experienţă de neui-
tat. „Mă bucur să găzduim 
această sărbătoare în Bier-
tan – Satul de Poveste al 
anului 2024 şi unul din ce-
le mai reprezentative situri 
rurale UNESCO, precum 
şi în celelalte două sate a-
parţinătoare comunei noas-
tre, desemnată, tot în acest 
an, Comuna Comunelor din 
România. Vă aşteptăm în 
număr cât mai mare să vă 

bucuraţi de agenda boga-
tă de activităţi pe care am 
pregătit-o. Evenimentele 
organizate cu acest prilej 
sunt deschise tuturor ce-
tăţenilor, oferind o ocazie 
rară de a explora şi apre-
cia bogăţia culturală şi is-
torică a Transilvaniei, 
într-un cadru autentic şi 
pitoresc”, spune Mircea Mi-
hai Dragomir, Primarul co-
munei Biertan.

Sărbătoare culturală la Biertan

Recent restaurat cu fon-
duri europene şi reintro-
dus în circuitul turistic, 
Ansamblul Fortifi cat al 
Bisericii Evenghelice din 
Şaroş pe Târnave şi-a des-
chis larg porţile pentru a-i 
primii pe elevii ciclulului 
primar şi gimnazial ai şco-
lii din localitate.

Intoarcere în timp
Aproximativ 150 de elevi 

ai ciclului primar şi gimna-
zial din cadrul Şcolii din Şa-
roş pe Târnave au avut par-
te, luni, de o experienţă de-
osebită, care i-a purtat îna-
poi în timp. Cei mici au avut 
ocazia de a vizita Ansamblul 
Fortifi cat al Bisericii Even-
ghelice din localitate, obiec-
tiv turistic recent restaurat 
cu fonduri europene. Au ad-
mirat arhitectura seculară 
a construcţiei care şi-a recă-
pătat strălucirea de odini-
oară şi au afl at mai multe 
despre istoria zbuciumată a 
bisericii şi a satului de la 
profesorul Helmuth Julius 
Knall, care le-a fost ghid în 
această experienţă.

Experienţe noi
După ce li s-a povestit 

despre orga bisericii, con-
struită de maeştrii Friedri-
ch şi Wilhelm Maetz din 
Biertan, cei mici au avut oca-
zia să asculte şi un recital 
la orgă oferit de de Liv Mül-
ler, organista Bisericii Evan-
ghelice din Biertan Copiii 

au urcat apoi să vadă înde-
aproape vechiul instrument, 
iar organista Müller le-a ex-
plicat şi cum funcţionează 
instrumentul muzical cu cla-
viatură în care sunetul este 
produs de aerul care vibrea-
ză la trecerea prin tuburi de 
diferite dimensiuni.

Elevii au fost fermecaţi 
de această experienţă ine-
dită pentru ei, iar la fi nal 
au fost răsplătiţi cu dul-
ciuri de casă.

Ziua Porţilor Deschise a 
fost un eveniment organizat 
de Parohia Evenghelică C.A 
Şaroş pe Târnave, iar ală-
turi de elevi s-a afl at şi pri-
marul oraşului Dumbrăveni, 
de care aparţine satul Şaroş 

pe Târnave, Emil Dârloşan 
cat si toata echipa Consis-
toriului Districtual Evan-
ghelic Mediaş.

Istoria zbuciumată a 
Bisericii fortifi cate din 
Şaroş pe Târnave

Ansamblul Bisericii Evan-
ghelice Fortifi cate din Şaroş 
pe Târnave a avut o istorie 
zbuciumată. Construcţia bi-
sericii s-a fi nalizat în anul 
1422, primind hramul Sf. 
Elena şi Sf. Nicolae. În 1483 
au început lucrările la zidul 
împrejmuitor al bisericii, ca-
re este întărit cu cinci tur-
nuri de apărare. La începu-
tul sec. XVI se construieşte 
turnul bisericii, iar în seco-

lul următor se montează cea-
sul. În anul 1605, satul es-
te atacat, jefuit şi ars până 
la temelii în luptele împo-
triva rebelului Ştefan Bocs-
kai. Până la 1690 satul su-
feră cumplit de pe urma răz-
boaielor, populaţia fi ind de-
cimată. Au rămas doar 5 fa-
milii. În 1772 încep lucrări 
de renovare ale lăcaşului de 
cult ruinat: se reconstruieş-
te plafonul, iar maestrul Jo-
han Folbart din Sighişoara 
montează altarul baroc în 
corul bisericii în 1774. Un 
incendiu devastator cuprin-
de satul în 1776 şi mistuie 
60 de case, avariind şi aco-
perişurile turnurilor de a-
părare. Acestea vor fi  refă-

cute în anii următori. În 1808 
turnul bisericii este înălţat 
cu încă un etaj şi primeşte 
forma actuală. Apoi maeş-
trii Friedrich şi Wilhelm Ma-
etz din Biertan construiesc 
orga. În 1966 un fulger dis-
truge complet acoperişul, iar 
ceasurile şi instalaţia elec-
trică sunt aruncate din pe-
reţi. În cursul aceluiaşi an 
se efectuează toate repara-
ţiile necesare.

Şi-a recăpătat 
spendoarea de 
odinoară

Ansamblul Bisericii Evan-
ghelice Fortifi cate din Şaroş 
pe Târnave a fost restaurant 
printr-un proiect implemen-

tat în perioada ianuarie 2018 
– decembrie 2023, care a 
avut o valoare totală de cca 
1,7 milioane lei (suma re-
prezentând valoarea totală 
a proiectului conform con-
tractului), din care cca 1,5 
milioane lei a reprezentat 
fi nanţare nerambursabilă.

Intervenţiile şi activită-
ţile desfăşurate în cadrul 
proiectului au vizat, pe de-o 
parte, lucrări de reabilita-
re a Ansamblului Bisericii, 
respectiv a fost reabilitat 
acoperişul, şarpante şi în-
velitoare, inclusiv ignifu-
gare şi tratament antisep-
tic, tencuieli interioare şi 
exterioare şi au fost refă-
cute pardoselile. 

Biserica Evanghelică Fortificată 
din Şaroş pe Târnave şi-a deschis 
porţile pentru elevi
 Ansamblul Bisericii Evanghelice Fortificate din Şaroş pe Târnave şi-a recăpătat 
splendoarea printr-o investiţie cu fonduri europene

Biserica Evanghelică din Şaroş pe Târnave este deschisă pentru tu-
rişti, iar cei doritori pot să o viziteze anuntând telefonic la 0748 
356 543. Cheia bisericii se afl a in Şaros pe Târnave la numarul 
170 (casa parohială evangehlică). Biletul de intrare este 10 Lei.

Cum puteţi vizita Biserica Evanghelică 
din Şaroş pe Târnave



Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

PUBLICITATE

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!
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Sunt 50 de ani de când 
povestea construirii 
Transfăgărăşanului a 
fost prezentată în multe 
forme, de la scris, la vor-
bit, de la imagini statice, 
la cele video, fi ecare 
abordare însumând o 
prezentare de cifre şi 
date, suprapuse peste 
destinele unor oameni 
care au fost, simultan, 
victime şi eroi.

Ghidul de la Anii 
Drumeţiei

Pe cărările munţilor ce 
străjuiesc temerara reuşită 
de la mijlocul anilor ‘70, s-au 
afl at, şi încă mai sunt, oa-
meni care cunosc unele po-
vestioare mai puţin circula-
te. Printre aceştia se numă-
ră Radu Zaharie, unul din-
tre cei mai experimentaţi 
ghizi montani ai judeţului 
Sibiu, colaborator al progra-
mului Anii Drumeţiei.

„Am cunoscut oameni ca-
re au lucrat efectiv la Trans-
făgărăşan, sau care au fost 
pădurari, cabanieri sau sal-
vamontişti în această zonă. 
De la toţi am afl at câte ce-
va şi, de cele mai multe ori, 
m-am cutremurat”.

„Nu a fost Ceauşescu, 
ci Winter”

Ideea construirii unui 
drum care să lege, peste 
munte, Muntenia de Tran-
silvania, a aparţinut lui Ri-
chard Winter, fost prim-se-
cretar al judeţului Sibiu, 
începând cu anul 1968. 
„Winter iubea muntele şi 
avea un plan pentru con-
struirea unui resort în zo-
na Bâlea Lac. Pe lângă ho-
teluri şi linii de teleferic, 
erau propuse şi un teren 
sportiv, cu patinoar, teren 
de hochei şi pârtii de schi, 
după modelul unor staţi-
uni din Italia, unde au şi 
fost organizate unele vizi-
te de documentare”, spune 
Radu Zaharie, precizând 
totodată că „Pe lângă tu-
rism, se dorea şi dezvolta-
rea exploatărilor forestie-
re şi utilizarea mai bună a 
păşunilor alpine, iar o ru-
tă de acces era necesară”.

Aşa cum se ştie, Nicolae 
Ceauşescu a decis, în urma 
invaziei din 1968 a Cehoslo-
vaciei, de către trupele Pac-
tului de la Varşovia, constru-
irea unui drum, care să per-
mită mutarea rapidă de tru-
pe între Muntenia şi Tran-
silvania. „Chiar dacă Ceau-
şescu a început lucrarea, ide-
ea drumului peste munte a 
fost a lui Winter.”

Barăcile şi urşii 
cerşetori de la Bâlea 
Cascadă

În zona Cascadei Bâlea 
au fost amenajate mai mul-
te barăci în care locuiau cei 
care munceau la porţiunea 
de nord a Transfăgărăşanu-
lui, afl ată pe teritoriul jude-
ţului Sibiu. „Locuiau cam 
100 de persoane într-o ba-
racă, iar condiţiile erau gre-

le, apa îngheţa în ligheane 
pe timpul iernii. O cisternă 
cu apă caldă urca doar sâm-
băta, pentru ca oamenii să 
se poată spăla.”

Urşii „cerşetori” erau pre-
zenţi şi în urmă cu o jumă-
tate de secol: „Exista şi o 
gospodărie de animale, de 
unde au început să dispară 
purcei. Au descoperit că ur-
şii erau vinovaţii, astfel în-
cât au fost amenajate nişte 
troace, la o distanţă consi-
derabilă faţă de locul în ca-
re erau crescuţi porcii, în ca-
re erau puse resturi de la 
cantina militarilor. Aşa au 
scăpat de urşi”.

Bani mulţi, pe carnete 
de la CEC

„Am cunoscut un tehni-
cian care a lucrat la asfal-
tarea Transfăgărăşanului, 
operaţiune care s-a făcut du-
pă inaugurarea lui, la 1974. 
Mi-a spus că a reuşit să-şi 
cumpere o Dacie cu salariul 
pe 5 luni. Asta înseamnă 
cam 14.000 lei pe lună.”

Nici soldaţii nu au fost 
uitaţi atunci când se făceau 
plăţile: „În ziua de soldă, la 
Bâlea Cascadă urca o anga-
jată a sucursalei Sibiu a Ca-
sei de Economii şi Consem-
naţiuni. Majoritatea milita-
rilor semnau pentru bani şi 
îi depuneau, direct, pe car-
nete de economii. Oricum, 
banii nu au recompensat ni-
ciodată cu adevărat munca 
grea pe care au prestat-o fă-
ră încetare, fi e că a fost va-
ră sau iarnă.”

Cabanele „gemene” 
de la Bâlea Cascadă
 şi Cumpăna

Dacă soldaţilor le-au fost 
amenajate barăci în zona 
Cascadei Bâlea, pentru ofi -
ţeri au fost construite doua 
cabane. Ambele au fost exe-
cutate de Trustul „Carpaţi”, 
după proiecte identice, una 
fi ind amplasată pe versan-
tul nordic, la Bâlea Casca-
dă, iar cealaltă pe versantul 
sudic, la Cumpăna.

„Cele două cabane au fost 
construite în 1972, tot atunci 

fi ind ridicată şi cabana de 
vânătoare a lui Nicolae Cea-
uşescu de la Bâlea Lac, cu-
noscută acum drept Vila Pal-
tinul. În 1974, în anul inau-
gurării Transfăgărăşanului, 
o furtună a smuls acoperi-
şul vilei, aruncându-l în ape-
le lacului. A fost înlocuit ime-
diat întrucât Ceauşescu ve-
nea des la Bâlea pentru a 
vâna capre negre”.

Avertismentul 
primului şef Salcamont 
din România

Judeţul Sibiu a avut pri-
mul Serviciu Public Salva-
mont din ţara noastră, con-
dus fi ind de regretatul To-
ma Boerescu, o legendă a 
muntelui. În primăvara anu-
lui 1972, acesta s-a adresat 
ofi ţerilor cerându-le să sus-
pende dinamitările la por-
ţiunea de drum de sub Mu-
chia Bâlii, din cauza peri-
colului de avalanşă. „Nu 
l-au ascultat, deşi Toma Bo-
erescu era omul care ştia 
totul despre munte. Pe 10 
mai, avalanşa a prins 14 
militari, 6 pierzându-şi via-
ţa. Ofi ţerii şi-au dat seama 
că şeful Salvamont Sibiu a-
re dreptate şi au decis să 
instaleze panouri din fontă 
menite să împiedice alune-
carea zăpezii. Şi astăzi, pe 
Muchea Bâlii pot fi  obser-
vate acele panouri din fon-
tă pe care salvamontiştii le 
numesc „greble”.

Pe poteci, 
cu Radu Zaharie

De o parte şi de cealaltă 
a Transfăgărăşanului se afl ă 
numeroase poteci amenaja-
te de Consiliul Judeţean Si-
biu, prin Programul „Anii 
Drumeţiei”. Turiştii pot ur-
ca în Vânătoarea lui Butea-
nu, pe Vârful Netedu sau co-
borî la Cascada Bâlea, fi e-
care drumeţie oferind ima-
ginea spectaculoasă a Trans-
făgărăşanului.

Despre însemnătatea dru-
mului şi sacrifi ciul celor ce 
l-au zămislit dăltuind în 
stâncă, le vorbeşte, de fi eca-
re dată, ghidul Radu Zaha-

rie: „Cu greu ne putem ima-
gina, noi, cei de astăzi, des-
pre cum s-a muncit atunci, 
despre suferinţele îndurate. 
Era o altă lume, o altă men-
talitate, în care ordinul se 
executa. Au muncit din greu, 
dar cu convingere, fi indcă 
realizau mental adevărata 
dimensiune a lucrării la ca-
re luau parte, care era ceva 
grandios, care avea să dăi-
nuie în timp. Acei oameni 
au fost victime şi eroi”.

Transfăgărăşanul însu-
mează 151 de kilometri, 91 
dintre aceştia, cei mai difi -
cili, fi ind construiţi în doar 
4 ani şi jumătate. Partea de 
nord, amplasată în judeţul 
Sibiu, a fost cea mai difi cil 
de executat, forţa miilor de 
kilograme de dinamită folo-
site fi ind depăşită doar de 
dârzenia şi forţa braţelor ze-
cilor de mii de truditori ce au 
înfruntat şi supus muntele.

„Fiecare pas făcut pe 
Transfăgărăşan, fi ecare is-
torioară rostită pe poticile 
ce-l însoţesc spre crestele în-
alte, ne amintesc un lucru 
ce nu trebuie uitat: judeţul 
Sibiu are oameni şi locuri 
de poveste!”, au transmis re-
prezentanţii Consiliului Ju-
deţean Sibiu. 

Poveştile neştiute ale Transfăgărăşanului
 În data de 20 septembrie se împlinesc 50 de ani de la inaugurarea Transfăgărăşanului, 
drumul cu o lungime de 151 de km, ce străbate Munţii Făgăraş

Proiectul „Transfăgărăşan 50”
Cu ocazia aniversării a 50 de ani de la inaugurarea drumului alpin 
Transfăgărăşan, Consiliul Judeţean Sibiu, alături de o parte dintre 
instituţiile din subordine, organizează pentru publicul larg mai multe 
acţiuni în cursul zile de vineri, 20 septembrie 2024, în cadrul pro-
iectului ”Transfăgărăşan 50”, iniţiat de Asociaţia Judeţeană de 
Turism Sibiu (AJTS) şi de echipa Anii Drumeţiei.
Evenimentele urmăresc să promoveze valorile istorice, culturale şi 
turistice ale acestui drum, ca destinaţie de top, şi, totodată, să adu-
că împreună comunităţile locale, turiştii şi generaţiile tinere în ca-
drul unor experienţe de neuitat.
Activităţile se vor desfăşura după următorul program:
Între orele 9.00 – 17.00, o drumeţie aniversară pe traseul Bâlea 
Cascadă – Bâlea Lac, avându-l ca ghid pe Radu Zaharie
Ora 11.00 – Expoziţie de acuarelă, realizată de muzeograful Adrian 
Stoia, care ilustrează maşini care străbătut Transfăgărăşanul şi utila-
je folosite la construcţia drumului, găzduită în Pavilionul Muzeal 
Multicultural din Muzeul Astra
Orele 11.00 – 16.00, Expoziţia de maşini de epocă ”Maşini care 
au traversat munţii”, în parcarea de la intrarea principală în Muzeul 
Astra, autoturismele Dacia urmând să facă un tur prin muzeu, pen-
tru a oferi vizitatorilor posibilitatea să se bucure de sesiuni foto
Între orele 17.00 – 18.30, Dezbaterea „Transfăgărăşan 50 de ani de 
la inaugurare”, la Biblioteca Astra (American Corner, etajul 5), mode-
rată de directorul instituţiei, istoricul Răzvan Pop, care îi va avea invi-
taţi pe dr. Dana Stanciu-Pescăriţa, dr. Valer Cosma, dr. Mihai Rusu
Ora 19.00 – 20.30, Concertul „Opera È Passione”, susţinut de 
Orchestra Filarmonicii de Stat Sibiu, sub bagheta dirijorului Cătălin 
Toropoc, alături de solişti: Ştefan Cazacu – violoncel, Mădălina 
Bourceanu – soprană, Adelina Cociobanu – mezzosoprană, Andrei 
Manea – tenor, David Pogana – bariton
Ora 19.00, Expoziţia de fotografi e „Construcţia Transfăgărăşanului” 
cu fotografi i de arhivă din timpul lucrărilor de construcţie a 
Transfăgărăşanului, expoziţie realizată în colaborare cu Agenţia 
AGERPRES. Expoziţia poate fi  vizionată la Sala Thalia
Pe data de 20 septembrie se împlinesc 50 de ani de la inaugurarea 
Transfăgărăşanului. Drumul are o lungime de 151 de km, din care 91 
km, cei mai difi cili, au fost executaţi de Armată, în 4 ani şi jumătate, 
şi este situat la altitudinea maximă de 2.040 metri, fi ind considerat 
unul dintre cele mai frumoase drumuri montane din lume.
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (220) 
Nobleţea sufl etească ne obligă să fi m Oa-

meni cumsecade, nimic mai mult!
Şi pornim fi e şi numai de la trebuinţa va-

sului din lut. După ce Dumnezeu pune în prunc, 
sau în pruncuţă, sufl area de viaţă, este rândul 
organismului viitoarei mame să dea trupuri-
lor şi chipurilor copiilor săi forma şi aspectul 
lor frumos şi tare plăcut privirilor noastre. Îi 
urmează strădaniile duhovnicilor, dascălilor de 
şcoală şi cărţilor tipărite pe hârtie pentru a „ar-
de”, la fi gurat vorbind, smalţul protector în cup-
torul cunoaşterii, în vreme ce Îngerul păzitor 
veghează să nu se spargă.

El ştiind că acele mici „vase umane” vor fi  
de trebuinţă în aducerea apei botezului de la 
Izvorul Tămăduirii noastre. Şi, astfel, fi ecare 
etapă a întregului parcurs al vieţii Omului se 
constituie într-un unicat şi purtător al chipu-
lui lui Hristos şi al Sfi ntei Maicii Domnului. 
Şi apoi nu trebuie uitat nici faptul că a ma-
mei este întâia voce pe care copilul o aude, 
atunci când vine pe lume. Că de la sânul ei 
va „suge” limba maternă. Că de la ale sale 
mâini el va simţi cele dintâi mângâieri!

Ploaia torenţială şi vântul puternic şi rece 
treceau zgomotoase pe deaspra ţiglelor acope-
rişului casei familiei mele. Casă din care, de-o 
vreme încoace, lipseşte soţia mea: Herta Vul-
can-Rehner. Omul cel mai drag inimii mele şi 
a celor doi copii ai noştri: Călin şi Carmen. 
Mai adineori mă uitam, cu teamă şi tristeţe, 
pe fereastra singuraticei mele cămăruţe pen-
tru citit, scris, meditat şi moţăit, cum acea nă-
prasnică vijelie îndoia, din tulpini, tinerii mei 
pomi fructiferi din curte, dar şi crengile vigu-
rosului şi mereu roditorului nuc. Cel care es-
te mai ”tănăr” cu cinci ani decât bătrâneţea 
mea de acum, de aproape 90 de ani. Şi îmi 
spuneam, în sinea mea, că poate dacă frumo-
sul meu nuc ar fi  fost asemeni mie, şchiopă-
tos de bătrân, cu nici un sfert de oră în urmă 
s-ar fi  aplecat defi nit cu crengile la pământ. 
Şi ar fi  murit de tot. Apoi, după ce s-a mai lu-
minat afară, iar norii negri, ameninţători, au 
prins a călători până deasupra crestelor înză-
pezite ale Munţilor Făgăraş, m-am furişat 
tip-til până lângă acel brav nuc. L-am prvit 
cu lacrimi în ochi, mângăindu-i cele trei tul-
pini groase, acoperite de noduri şi de coaja 
zbârcită, precum ridurile feţei mele. Imediat 
am închis ochii şi am şters de pe obrajii, tot 
mai reci, o ultimă lacrimă călduţă. Şi nu i-am 
mai deschis până când nucul meu drag şi pri-
eten credincios mi-a şoptit următoarele cuvin-
te de îmbărbătare: „Dargul meu bun stă-
pân şi prieten adevărat ! Mereu te urmă-
resc când te plimbi agale prin frumoasa 
noastră grădină. Şi să ştii de la mine că 
tristeţea ta este şi a mea! Că plânsul tău 
este şi al meu! Că suspinele şi bucuriile 
tale sunt şi ale mele! Şi eu continui să o 
jelesc pe mama copiilor voştri. O ştiu cât 
de harnică, de frumoasă şi omenoasă e-
ra! Pe mine mă adora inima ei bolnavă, 
iar degetele palmelor sale tremurânde 
mă mângâiau, în timp ce ochii săi căprui 
cu picăţele mă priveau cu bunătate şi ad-
miraţie! Vorbea cu mine! Îmi mulţumea 
pentru gustul plăcut al nucilor mele! Iar 
eu fi ind cel mai înalt şi bătrân dintre toţi 
copacii din grădină, îţi poruncesc să te 
laşi în grija mea şi vei răzbi, ca şi mine, 
pentru ca nicicând să nu-ţi apleci frun-
tea-ţi la Pământ!”

O oarecare veche povestioară de iarnă...
Spusă, depănată şi ascultată lângă plita 

înfi erbântată a sobei din tuci negru ca smoa-
la. Era pe când mamele şi fetele lor, în întu-
necatele, înglodatele şi înzăpezitele sate ale 
ţării românilor, încă mai torceau din caierele 
furcilor fi rele moi din lâna oilor, şi din cele pu-
ţin aspre ale inului şi cânepei cîmpurilor plu-
garilor satelor. Pe atunci, de mult de tot, cu-
noscusem un fecior tare chipeş la obraji, bine 
făcut la trup şi repejor la mers, căruia i se du-
sese vestea bună, pe întreaga lungă vale sibi-
ană a Hârtibaciului. Aşa era el de cumseca-
de, de harnic şi de priceput în toate cele ale 
plugăritului pământului. Dar şi în ale crescu-
tului şi înmulţitului vitelor, cailor, oilor, găi-
nilor, iepurilor şi porumbeilor din rasele cele 
mai sănătoase şi valoroase. El îmi mărturisi-
se că poartă cu fală numele a trei vrednici fi i 
ai satului său. Cele ale străbunicilor Ion, pre-
cum şi cele ale bunicilor şi tatălui său Ion Nis-
tor. În tinereţea lor neîntrecuţi cosaşi ai ier-
burilor pajiştilor şi poienilor dealurilor şi vă-
ilor. Cei care doar într-o singură zi de lucru 
coseau cât zece vălăjgani de feciori la un loc; 
Că mâinile lor bătătorite stăpâneau o duzină 

de coase nemţeşti şi austriece; Că erau răs-
plătiţi de gazdele lor după bogăţia sau sără-
cia ierburilor postăţilor (suprafeţelor) cosite, 
şi erau culcaţi şi hrăniţi ţărăneşte şi ardele-
neşte; Că bunele lor gazdele aduceau direct 
în câmp, cu căruţele trase de cai, atât mâncă-
rurile calde, cât şi pancovele (lichiile cu brân-
ză şi mărar, precum şi plăcintele cu mere ră-
zuite, şi gogoşile şi clătitele fără nimic). Şi ni-
ciodată nu s-o întâmplat ca din coşul cu buca-
te să lipsească glăjuţa cu jinars de prune şi 
plosca plină cu vin. Alăturat lor, stătea un ma-
re ulcior din lut ars, plin cu apa limpede şi re-
ce, numai bună de băut când îţi era tare sete. 
Iar bătăturile palmelor mâinilor erau fi erbinţi 
şi dureroase. Apa era luată din izvorul ivit în 
lume de sub o mică stâncă de granit a unui 
pinten de deal abrupt. Şi pus taman în cără-
ruia picioarelor obosite ale pădurarilor pădu-
rilor, ciobanilor turmelor oilor şi păstorilor ci-
rezilor vacilor şi bivoliţelor cu lapte; Că mân-
cărurile dejunurilor dimineţilor, ca şi cele ale 
cinelor înserărilor, erau puse pe mese şi ser-
vite pe săturate. Mai întâi cosaşilor, iar apoi 
membrilor familiilor care îi găzduiau; Că în-
totdeauna cositul şi făcutul fânurilor şi otăvu-
rilor durau zile şi săpămâni întregi; Că acei 
trei cosaşi erau rugaţi să se mute din loc-în-loc 
şi din gazdă-în-gazdă bună şi omenoasă; Că 
ei coseau până dincolo de căderea primelor 
brume timpurii ale toamnelor, dovadă că erau 
tare mult apreciaţi şi îndrăgiţi de locuitorii-gos-
podari ai satelor ardelene în care poposeau 
acei Nistoreşti ai văii Hârtibaciului sibian şi 
agniţean; Că în anii următori, nu numai că o 
luau de la început, dar şi că mereu veneau în 
aceleaşi locuri bune şi primitoare; Că fi ecare 
dintre ei avea măcar trei coase şi tot atâtea 
cozi, tăiate, rotunjite şi şmirgăluite din lem-
nul drept şi tare al carpenilor, iar în trăistu-
ţele lor ţesute în război, câte o mică nicovală 
şi un mic ciocănel ”oţălit” pentru bătutul şi 
ascuţitul tăişurilor ştirbite ale coaselor; Că tot 
în acele trăistuţe se mai găsea un cuţitaş sau 
o brişcuţă; câteva fâşii de pansamente şi o sti-
cluţă cu spirt albăstrui şi rău mirositor; nişte 
fl ori de câmp uscate pentru ceaiuri şi compre-
sii de alinare a durerilor capului, dinţilor, ma-
ţelor, nasurilor mucoase şi urechilor înfunda-
te; Că aveau trei schimburi de izmene, de cio-
rapi şi de obiele pentru opincile zilelor lucră-
toare; câteva năfrămuţe (batistuţe); o şapcă 
nemţească pe cap şi un colop de oier din Măr-
ginimea Sibiului. Iar cel mai în vârstă păstra 
la el o mică cremene din granit, un amnar din 
oţel şi câteva mici bucăţele de iască uscată. 
La nevoie, cu ele aprindeau focurile sau tutu-
nul ”ţâgărilor” celor care voiau să duhăneas-
că (să fumeze). Plus un schimb de haine mai 
acătării pentru mersul la sfânta biserică şi la 
jocurile ţărăneşti din bătătura satelor.

Numai că eu m-am luat cu vorba multă şi 
am uitat a vă mai spune ceea ce îmi şoptise 
la ureche acel fain şi tinerel fecior, în acea sea-
ră geroasă de iarnă: că îl dor mâinile de atâ-
ta nemuncă. Şi că de-abia aşteaptă să se to-
pească zăpada şi să dea colţul ierbii primăve-
rii, nu numai pentru a urca oile la deal, dar 
şi de a planta şi ultimii puieţi fructiferi, alto-
iţi de un priceput pomiculor maghiar din Cium-
brudul-Aiudului. Cu grapa trasă de cei doi cu-
minţi şi harnici cai ai săi, să pregătească ară-

tura de toamnă pentru semănatul timpuriu 
al orzului, ovăzului, măzărichei, trifoiului şi 
lucernei, urmând ca, după domolirea friguri-
lor şi îngheţurilor târzii ale primăverii, să se-
mene cucuruzul, iar împreună restul familiei 
sale (tată, mamă, bunică şi 3 surori şi doi fraţi 
harnici) să astupe cu pământul reavăn şi căl-
duţ, seminţele cartofi lor făgărăşeni, roşii şi 
galbeni la miez; a arpagicului cepelor şi a ”că-
ţeilor” funiilor de usturoi; a castraveţilor, fa-
solei-oloagă şi a celei păstăi pe pari; semin-
ţele pătlagelelor roşiatice, morcovilor, pătrun-
jelului şi spanacului. Dar şi seminţele fl ori-
lor colorate şi parfumate din grădiniţa din 
faţa casei. Însă cele mai degrabă treburi pen-
tru el şi bunicul său, priceput în toate, erau 
verifi catul iernării stupilor albinelor; dezgro-
patul lujerilor viţei-de-vie; primenirea apei din 
fântâna cu cumpănă; ţesălatul şi potcovitul 
văratic al cailor; scoaterea la iarba verde a oi-
lor şi mieilor; vacinarea scroafelor şi purcei-
lor încă neînţărcaţi; dar şi curăţatul gunoiu-
lui grajdurilor şi coteţele iepurilor şi „porum-
beilor poştaşi”.

Epilog: N-am de unde a şti ce s-o fi  ales de 
acel chipeş fecior, ca şi de acele planuri viitoare!

Mi-aş preumbla paşii, tot mai domoli, pe 
uliţele acelui sat, doar-doar voi da de el. Sau 
de vreunul dintre feciorii sau nepoţii săi. Fi-va 
şi el tare bătrân, ca şi mine, ajuns acum în fa-
ţa trecerii pragului vârstei de 90 de ani (24 fe-
bruarie 2025). Între timp aveam să aud şi să 
văd, nu numai că nu se mai ţin acele faine şi 
hazlii şezători ale fetelor, feciorilor şi părinţi-
lor acestora, dar şi că lâna oilor din întreaga 
ţară nu mai are căutare; Că mioarele noastre 
(nu şi ale vecinilor de graniţă) s-au îmbolnă-
vit grav de boli necunoscute şi greu vindeca-
bile; Că ţăranii români continuă să nu mai se-
mene, în câmpurile lor, nici inul şi nici câne-
pa; Că acele tot mai puţine ţesătoare de co-
voare, păretare, ştergare, ii, năframe, fuste, 
şurţe, cioareci şi clichine ţărăneşti folosesc 
doar fi re venite din ţări străine; Că satele ro-
mânilor, saşilor, maghiarilor şi romilor sunt 
tot mai pustii şi îmbătrânite; Că cimitirele 
sunt tot mai aglomerate, iar tot mai multe ca-
se, grădini, şuri şi grajduri stau goale şi pără-
site. Tot la fel de triste şi de goale sunt şi şco-
lile şi bibliotecile actualilor elevi-şcolari nave-
tişti pe drumurile, şoselele, autostrăzile şi şi-
nele tot mai puţinelor trenuri de călători din-
tre sate şi oraşe. Dar şi că şezătorile de altă-
dată au devenit doar subiecte de clacă ţără-
nească şi domnească pe scenele puţinelor că-
mine culturale săteşti. Iar dacă s-ar mai de-
păna şi spune bătrâneşti poveşti, sunt sigur 
că n-ar avea nici cine să le asculte şi nici cine 
să le priceapă! Darămite cine să le scrie şi de-
scrie în ziare şi reviste. Pentru că, mai toţi co-
legii mei gazetari, vorbesc doar pe sofi sticate-
le lor telefoane mobile, iar de scris îşi scriu ar-
ticolele pe laptopuri, majoritatea, inspirate de 
postările de pe internet. În vreme ce naivul 
de mine, îmi dau lacrimile de dorul şezători-
lor şi de glasurile bunicilor, părinţilor şi prie-
tenilor care au fost, iar acuma nu mai sunt!

Autoportret de om tare bătrân şi îngândurat
Încă o noapte grea a trecut peste viaţa 

mea. Şi ca şi alte dăţi visasem că dorm, când, 

de fapt, eu numai vegheam în liniştea nop-
ţii, la suferinţele ţării şi ale neamului meu, 
cel românesc. Printre ramurile rare ale bă-
trânului nuc din curtea casei gazdelor me-
le prietenoase, se vedea că Luna rotundă şi 
mare se ducea la culcare, în vreme ce stele-
le străvezii scăpărau în cale. De departe, de 
după dealurile Soarelui-Răsare şi Soare-
lui-Apune, răzbătea şuieratul prelung şi ţu-
guiat al locomotivei unui tren şi lătratul ră-
guşit şi arţăgos al câinilor de la stânele oi-
lor care au prins a coborî la vale. În şesuri-
le line şi abrupte ale Mărginimii Sibiului, 
dintr-o fundătură de uliţă a satului, se au-
zeau scârţâiturile , parcă fl uierate, ale osii-
lor roţilor unui car, urmate de nechezatul 
prelung al calului. Peste acel început al zo-
rilor unei noi zile, răzbătea, până la mine, 
o vorbire deosebit de blândă, precum şi cân-
tul tărăgănat al unei doine ardeleneşti. Ie-
şit din gura aurită a străbunicului Nicoară. 
Cobora din vârf de munte şi aducea, între 
loitrele căruţei sale, ultimele butoaie şi pu-
tine pline cu telemeaua sărată şi cu brânza 
frământată. Dar şi zerul viitoarelor ciorbe-
lor acrişoare ale viitoarelor sărbători ale lu-
nilor de iarnă şi primăvară. Şi mai aducea 
el şi vestea cum că, în curând, vom intra în 
ultima jumătate a lunilor de toamnă. De un-
de şi tot mai marea nevoie ca, din brâul ru-
giniu al Iezerelor Munţilor Cindrelului, să 
coboare, în şesul încă înverzit al văilor Ci-
binului, Hărtibaciului şi Sadului, atât oile, 
mieii, berbecii, cât şi câinii ciobăneşti şi mă-
garii-cărăuşi ai greilor desagi ai ciobanilor.

Oriunde am fi  pe Pământ, mereu ne ocro-
teşte omenosul şi tolerantul Soare. Era 
într-un prelungit miez de toamnă. dintr-o 
oarecare zi de primă-jumătate a lunii sep-
tembrie. Cu ochii mijiţi priveam şi admiram 
cum Soarele dogoritor înroşea bolta Ceru-
lui către asfi nţit, iar eu ziceam, în sinea mea: 
Ce mare povară şi cât de multă zdroabă pe 
sărmanul Soare, de vreme ce se grăbeşte tot 
mai tare, nu să meargă la culcare, ci să a-
jungă să lumineze şi să încălzească alţi oa-
meni şi alte îndepărtate pământuri, râuri, 
fl uvii, mări şi oceane ale Lumii! Şi mereu, 
mereu, face acest ”diurn şi obositor servi-
ciu”! Încă de la începuturile existenţei sale! 
Nedând dovadă nici de supărare şi nici de 
oboseală! În egală măsură şi fără părtinire 
ne încălzeşte trupurile şi ne luminează min-
ţile! Şi a celor buni şi a celor răi. Şi pe cei 
credincioşi şi pe cei păcătoşi! Mă mir de câ-
tă răbdare şi iertăciune dă dovadă acest 
sfânt şi cuminte Soare!! Numai că îmi este 
tare frică şi teamă să-l întreb de mai poate, 
sau nu mai poate. Iar dacă îmi va răspun-
de că „da, mai pot”, atunci am să-l mai în-
treb: până când, Mărite şi Sfi nte Soa-
re?! Pentru că sunt tot mai sigur că văzând, 
zi-de-zi, ceas-de-ceas şi clipă-de-clipă, cât 
suntem de răi şi de păcătoşi se va sfătui cu 
Stelele şi cu Luna, şi ne va pedepsi prin a 
ne da pierzaniei pentru totdeauna. Ca ur-
mare, vrem-nu-vrem, recunoaştem sau nu, 
cu toţii ajungem, mai devreme sau mai târ-
ziu, să cerşim paza ocrotitoare a Cerului şi 
mila Domnului Sfânt!

Ioan Vulcan-Agniţeanul
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SUDOKU

REȚETA SĂPTĂMÂNII

FABULA

ESTE BINE SĂ ȘTIȚI

Mesagerul îţi dezvăluie secretele tinereţii
Dacă vrei să rămâi veşnic tânăr şi în formă, ar trebui să ur-

mezi câteva sfaturi date de specialişti şi să faci mici sacrifi cii.

Lasă-te de fumat
Ştii că fumatul este dăunător pentru sănătate; ce nu ştii 

e că fumatul te poate face să arăţi şi să te simţi cu câţiva ani 
mai în vârstă. Fumătorii înhalează încontinuu în jur de 50 
de substanţe chimice agresive pentru organism. Nu dispera, 
benefi ciile pentru sănătate încep la doar 20 de minute după 
ce ai stins ultima ţigară. La o lună după momentul renunţă-
rii la fumat, te vei simţi deja cu un an mai tânăr.

Zilnic, mergi pe jos cel puţin 20 de minute
În timp ce îţi duci copiii la şcoală, îţi faci cumpărături-

le, parcurgi drumul spre serviciu sau casă. Mersul pe jos 
este un exerciţiu foarte bun şi, dacă îl practici zilnic, la 
scurt timp vei ajunge să mai scapi de doi ani. Creşte du-
rata activităţilor zilnice la 110 minute (curăţenie, spălat 
maşina, grădinărit, alergat cu copiii în parc etc.) şi vei fi  
cu şase ani mai tânăr.

Verifi că-ţi colesterolul
Medicul de familie te poate informa asupra factorilor de 

risc (dacă ai avut în familie persoane cu afecţiuni cardiace) 
şi să-ţi spună dacă ai valori mari ale colesterolului.

Verifi că-ţi tensiunea arterială
Simpla menţinere a tensiunii arteriale în limita valorilor 

normale poate să îţi prelungească viaţa cu circa10-15 ani. În 
general, hipertensiunea arterială poate apărea fără simpto-
me evidente, dar cu nişte consecinţe devastatoare, care pot 
duce până la infarct sau atac cerebral.

Bea un pahar cu vin pe zi
Consumul moderat de alcool (zilnic, un pahar cu vin 

pentru femei, două pentru bărbaţi) este bun pentru inimă 
şi poate să te întinerească cu doi ani faţă de cei care nu 
beau deloc. Vinul roşu, mai ales, este bogat în antioxidanţi. 
Consumul ridicat de alcool (în special băuturile tari) duce 
la un defi cit mare de vitamine, distruge fi catul şi sporeş-
te riscul de cancer.

Curăţă-ţi dinţii zilnic cu aţă dentară
Acest obicei te poate feri de îmbolnăvirea inimii şi îţi men-

ţine corpul mai tânăr cu şase ani. De fapt, la cei care nu fo-
losesc aţă dentară se constată o rată a mortalităţii cu 46% 
mai mare decât la cei care o folosesc zilnic. Asta, întrucât bac-
teria care determină afecţiunile gingivale poate declanşa re-
acţii autoimune şi infl amaţii ale arterelor.

Periajul dinţilor este obligatoriu
Spală-te pe dinţi de două ori pe zi şi mergi la dentist o da-

tă la şase luni, pentru a preveni o afecţiune dentară.

Relaxează-te!
Organismul tău reacţionează la stresul schimbării servi-

ciului, de exemplu, într-un mod asemănător celui în care te 
confrunţi cu un pericol, substanţele chimice eliberate îţi pot 
afecta sistemul imunitar şi pot duce la îmbolnăviri grave. 
Aşadar, asigură-te că ai sufi cient timp pentru relaxare, lec-
ţiile de yoga ar fi  cele mai bune, dar şi o baie cu spumă, timp 
de o jumătate de oră, te ajută.

Fă sex de trei ori pe săptămână
Medicii spun că sexul este un exerciţiu aerobic excelent, 

care tonifi că musculatura şi chiar îţi poate echilibra sistemul 
imunitar. În funcţie de frecvenţa şi calitatea partidelor de 
sex, această activitate te poate întineri cu doi până la opt ani! 
Nu sunt incluse în această categorie relaţiile întâmplătoare 
şi neprotejate, care pot avea un efect contrar.

Dormi bine, dar nu prea mult!
Un program de somn bun, acelaşi în fi ecare noapte, te poa-

te întineri cu trei ani. Somnul neregulat şi de proastă calita-
te îţi slăbeşte sistemul imunitar şi abilitatea de a face faţă 
stresului, având efecte negative asupra stării tale de spirit. 
Încearcă să dormi şapte ore pe noapte, dar nu mai mult de 
opt. Somnul prelungit poate cauza dureri de cap şi ameţeli.

Ia-ţi un câine!
Te poate ajuta să rămâi mai tânăr cu un an. Studiile ara-

tă că persoanele care se bucură de compania unui animal de 
casă, indiferent că e câine, pisică, hamster, papagal sau peş-
tişori, au o rată mai mare de recuperare după boală, în spe-
cial dacă este vorba de un atac de inimă. Cercetătorii susţin 
că prezenta unui animal de casa aduce nu doar confort psi-
hic, ci are şi efecte benefi ce asupra sănătăţii în general: re-
duce colesterolul, durerile de cap şi alungă depresia. În ori-
ce caz, cele mai importante benefi cii le ai de pe urma unui 
câine: îţi oferă companie şi te obligă să faci mişcare zilnic, fi e 
şi numai să-l scoţi în parc o jumătate de oră.

Mănâncă grăsimi bune
Grăsimile bune sunt vitale pentru menţinerea sănătăţii, 

ducând la creşterea colesterolului bun. Dacă reuşeşti să mă-
nânci săptămânal cel puţin două-trei porţii de peşte oceanic 
(ton, macrou, sardele, somon), bogat în grăsimi benefi ce Ome-
ga-3, poţi să arăţi cu trei ani mai tânăr. Pentru rezultate mai 
bune, include în meniul tău avocado, ulei de măsline şi se-
minţe de in. Încearcă să eviţi consumul de grăsimi saturate 
sau hidrogenate, cum sunt cele din alimentele prelucrate şi 
superprelucrate, care determină creşterea colesterolului rău.

Ia întotdeauna micul dejun
Reducerea consumului de calorii sărind peste micul dejun 

nu este cea mai bună metodă de a-ţi menţine silueta. Dim-
potrivă! Lipsa mesei de dimineaţă duce la încetinirea meta-
bolismului, întrucât organismul tău este nevoit să treacă pe 
„regim de urgenţă“ timp îndelungat, până la următoarea ma-
să. Studiile arată că persoanele care iau masa la intervale 
regulate sunt mai sănătoase.

Mănâncă zilnic cel puţin trei porţii de alimente 
bogate în vitamina C

Vitamina C este unul dintre cei mai importanţi aliaţi în lup-
ta contra procesului de îmbătrânire. Mănâncă zilnic fructe (por-
tocale, grapefruit, kiwi) şi legume proaspete (broccoli) ca să te 
simţi cu cinci ani mai tânăr. Roşiile, bogate în licopen, îţi forti-
fi că sistemul imunitar şi încetinesc îmbătrânirea arterelor.

Opreşte-te din mâncat înainte de a te simţi sătul!
Renunţă la mentalitatea „termină tot ce ai în farfurie“. 

Excesul de calorii îţi îmbătrâneşte sistemele circulator şi imu-
nitar. Schimbă-ţi farfuria cu una mai mică, până te înveţi să 
mănânci mai puţin, şi vei întineri cu încă trei ani.

Timpul schimbării
La un bătrân călugăr, a venit într-o zi un tânăr pentru a se 

spovedi şi a-i cere sfat. Din vorbă în vorbă, tânărul îi spuse:
- Părinte, sunt destul de rău. Aş vrea să mă schimb, dar 

nu pot. Îmi pierd uşor răbdarea. Atunci când mă enervez, 
vorbesc urât şi multe altele. Am încercat să mă schimb, 
dar nu am putut. Totuşi, eu sper ca, după ce voi mai creş-
te, voi putea să mă schimb, nu-i aşa? 

- Nu, i-a răspuns bătrânul. Vino cu mine!
L-a dus pe tânăr în spatele chiliei, unde începea pădu-

rea, şi i-a spus:
- Vezi acest vlăstar, ştii ce este?
- Da, părinte, un puiet de brad.
- Smulge-l!
Tânărul a scos brăduţul imediat. Mergând mai depar-

te, călugarul s-a oprit lângă un brăduţ ceva mai înalt.
- Acum, scoate-l pe acesta.
S-a muncit băiatul cu pomişorul acela, dar cu puţin efort 

a reuşit până la urmă să-l scoată. Arătându-i un brad ce-
va mai mare, călugarul i-a mai spus:

- Smulge-l acum pe acela.
- Dar e destul de mare, nu pot singur.
- Du-te şi mai cheamă pe cineva.
Întorcându-se tânărul cu încă doi fl ăcăi, au tras ce-

au tras de pom şi, cu multă greutate, au reuşit, în sfâr-
şit, să-l scoată.

- Acum scoateţi bradul falnic de acolo.
- Părinte, dar acela este un copac mare şi bătrân. Nu 

am putea niciodată să-l smulgem din rădăcini, chiar de-
am fi  şi o sută de oameni.

- Acum vezi, fi ule? Ai înţeles că şi relele apucături din 
sufl et sunt la fel? Orice viciu sau orice neputinţă pare, la 
început, inofensivă şi fără mare importanţă, dar, cu tim-
pul, ea prinde rădăcini, creşte şi pune stăpânire din ce în 
ce mai mult pe sufl etul tău. Cât este încă mică, o poţi scoa-
te şi singur. Mai târziu vei avea nevoie de ajutor, dar fe-
reşte-te să laşi răul să ţi se cuibărească adânc în sufl et, 
căci atunci nimeni nu va mai putea să ţi-l scoată. Nu amâ-
na niciodată să-ţi faci curăţenie în sufl et şi în viaţă, căci 
mai târziu, va fi  cu mult mai greu. 

„Degeaba tăiem crengile păcatului în afara noastră, da-
că în noi rămân rădăcinile care vor creşte din nou.“

POVESTIRI CU TÂLC 

Spuma de căpşuni
Ingrediente: 4 albuşuri, 500 gr. zahăr tos, 500 gr. căp-

şuni, câteva picături zeamă de lămâie.
Mod de preparare: Fructele se curăţă bine de frunze şi 

se spală lăsate sub jet puternic de apă într-o strecurătoare. 
Se lasă să se scurgă bine. Albuşurile se bat spumă cu zahă-
rul, se adaugă apoi fructele, zeama de lămâie şi se bat bine, 
până spuma este tare. Se dă la frigider, apoi se serveşte în 
cupe, decorată cu frişca şi fructe întregi. Poftă bună!

Vulpea şi strugurii 
Amiaza trecuse de mult şi vulpea nu vânase nimic. Flă-

mândă, căută în jur şi văzu o vie încărcată cu struguri. Se 
chinui, dădu cu laba, încercă să se caţăre, dar degeaba. 
Strugurii erau prea sus pentru ea. Dându-se bătută, spu-
se: – Nu-i mai vreau, sunt acri!

Morala acestei fabule: Dacă lucrurile nu-ţi ies cum ai fi  
vrut, nu căuta să te amăgeşti
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(săptămâna 20 – 26 septembrie)
20  V Sf. Mari Mc. Eustaţie şi soţia sa, Teopista, cu cei doi fi i ai lor: 

Agapie şi Teopist
21  S Odovania praznicului Înălţării Sfi ntei Cruci; Sf. Ap. Codrat; Sf. 

Prooroc Iona
22  D †) Sf. Ierarh Mc. Teodosie de la Mănăstirea Brazi, mitropolitul 

Moldovei; Sf. Sfi nţit Mc. Foca, episcop de Sinope. Duminica a 
18-a după Rusalii; Ap. 2 Corinteni 9, 6-11; Ev. Luca 5, 1-11. 
(Pescuirea minunată); glas 4, voscr. 2

23  L Zămislirea Sf. Prooroc Ioan Botezătorul; Sf. Xantipa şi Polixenia
24  M Sf. întâia Muceniţă şi întocmai cu Apostolii Tecla; Sf. Cuv. 

Siluan Athonitul
25  M Sf. Cuv. Eufrosina; Sf. Cuv. Pafnutie Egipteanul; Sf. Cuv. Serghie 

de la Radonej
26  J †) Sf. Voievod Neagoe Basarab; Aducerea şi aşezarea moaştelor 

Sf. Ier. Nifon în Catedrala din Târgovişte

Calendar Creştin Ortodox

Iubiţilor, iată astăzi înain-
tea ochilor noştri se des-
chide Evanghelia de la 
Luca, la capitolul 5, verse-
tele 1-11. Iată ce ne zice 
sfântul evanghelist:

Ev. Luca V, 1-11
«În vremea aceea, pe când 

mulţimea Îl îmbulzea, ca să 
asculte Cuvântul lui Dumne-
zeu, şi El şedea lângă Lacul 
Ghenizaret, a văzut două co-
răbii oprite lângă ţărm, iar 
pescarii, coborând din ele, spă-
lau mrejele.

Şi, urcându-se într-una din 
corăbii, care era a lui Simon, 
l-a rugat s-o depărteze puţin 
de la uscat Şi şezând în cora-
bie, învăţa, din ea, mulţimile. 
Iar când a încetat de a vorbi, 
i-a zis lui Simon: «Mână la 
adânc şi lăsaţi în jos mrejele 
voastre, ca să pescuiţi».

Şi, răspunzând, Simon a 
zis: «Învăţătorule, toată noap-
tea ne-am trudit, nimic nu am 
prins, dar, după cuvântul Tău, 
voi arunca mrejele». Şi, făcând 
ei aceasta, au prins mulţime 
mare de peşte, că li se rupeau 
mrejele. Şi au făcut semn to-
varăşilor din cealaltă corabie, 
să vină să le ajute. Şi au ve-
nit şi au umplut amândouă 
corăbiile, încât erau gata să 
se afunde. Iar Simon Petru, 
văzând aceasta, a căzut la ge-
nunchii lui Iisus, zicând: «Ie-
şi de la Mine, Doamne, că sunt 
om păcătos!» Căci spaima îl 
cuprinsese pe el şi pe toţi cei 
ce erau cu el, pentru pescui-
tul peştilor pe care îi prinse-
seră.

Tot aşa şi pe Iacov şi pe 
Ioan, care erau tovarăşii lui 
Simon. Şi a zis Iisus către Si-
mon: «Nu te teme; de acum 
înainte vei fi  pescar de oa-
meni». Şi, trăgând corăbiile la 
ţărm, au lăsat totul şi au mers 
după El.“

Zi începută trist
Iată-ne iarăşi lângă Lacul 

Ghenizaretului, de data aceas-
ta împreună cu Mântuitorul, 
urmărind zbaterea de peste 
noapte, din zorii zilei, a pesca-
rilor ce s-au întors cu mrejele 
goale. Faptul că Evanghelia 
povesteşte cum pescarii ieşi-
seră din corăbii la ţărm şi spă-
lau mrejele ne face să ne gân-
dim că primiseră mai mult mâl 
decât peşte, că prinseră mai 
nimic şi că ziua lor era înce-
pută trist, era începută cu spec-
trul foamei şi al sărăciei. Dom-
nul, în schimb, intră în cora-
bia care era a lui Simon şi îl 
roagă s-o depărteze un pic de 
ţărm, adresându-se din cora-
bie, către uscat, mulţimilor, a-
semenea unui mare vorbitor 
de pe o estradă, de la o cate-
dră.

Domnul, în corabie
Iată, aşadar, că Domnul, 

stând în corabie, învaţă mul-
ţimile. Iar noi putem bănui ce 
era în minţile Apostolilor, ca-
re nu prinseseră nimic. Mai 
că am gândi şi noi ca Petru: 
„Noi murim de foame şi omu-
lui ăstuia îi arde să predice 
mulţimilor de pe corabie“. Ia-
tă însă că Domnul arată sem-
nul minunat, pe care-l va sub-
linia, de altfel, într-o altă Evan-
ghelie, când ne spune: „Cău-
taţi mai întâi Împărăţia ceru-
rilor şi toate celelalte vi se vor 
adăuga vouă“, pentru că ce se 
întâmplă acum este demn de 
luat aminte.

Încă o dată
Domnul dă corăbiei un sens 

mai mult spiritual. Arată că 
de pe corabie se poate face şi 
altceva decât să-ţi câştigi pâi-
nea, adică să câştigi oameni 
pentru Pâinea Împărăţiei, pen-
tru Împărăţia cerurilor cu ade-
vărat. Şi iată: după ce slobo-
zeşte mulţimile, Domnul, cu-

noscător, fără îndoială, al gân-
durilor şi al sufl etelor înveş-
mântate în furtună ale Apos-
tolilor, îi trimite încă o dată, 
pe Simon şi ai lui, galileeni fă-
ră de frică, să mai arunce o 
dată mrejele. Şi spune Dom-
nul: „Depărtaţi la adânc cora-
bia şi aruncaţi mrejele ca să 
pescuiţi“. Simon Petru îi zice 
astfel: „Învăţătorule, toată 
noaptea ne-am trudit şi nimic 
nu am prins, dar, după cuvân-
tul Tău, voi arunca mrejele“.

Dar pentru cei 
ascultători

Sporise încrederea lui Pe-
tru, lui Simon, în Hristos Dom-
nul. Sporise credinţa că un om 
care vorbeşte astfel din mijlo-
cul mării, din mijlocul apelor, 
către uscat, unind apele cu us-
catul şi făcându-i pe oameni 
să tresalte de cuvântul dum-
nezeiesc, nu se poate să spu-
nă minciună. „Şi făcând ei a-
ceasta – ne spune Scriptura – 
au prins mulţime mare de peş-
te, că li se rupeau mrejele“, 
semn că Domnul când răsplă-
teşte nu răsplăteşte după me-
rite, ci întotdeauna adaugă în-
desat răsplata pentru cel ca-
re ştie să asculte Cuvântul 
Lui.

Pildă minunată
Ce minunată pildă ne dă 

Domnul astăzi, când se rup 
mrejele pescarilor, arătân-
du-ne că cei care ştiu să stea 
în ascultare de partea spiri-
tuală a lumii, vor avea întot-
deauna şi din lucrurile mate-
riale ale lumii, atât cât Dum-
nezeu Însuşi ne îngăduie să 
se prindă în mrejele persona-
le ale fi ecăruia dintre noi.

Frumos gestul lui Petru! 
Pentru că se scufundau coră-
biile lor, dar ar fi  putut ţine 
peştele pentru ei; în schimb, 
el cheamă pe tovarăşii săi, um-
plând amândouă corăbiile, de 
erau gata să se scufunde, semn 
că a înţeles că mulţimea de 
peşti nu ţine neapărat de o în-
mulţire a peştilor, ci de o pes-
cuire minunată, de ceva mai 
înalt decât ceea ce se descope-
rea ochilor lor.

Oameni ai curajului
Sfântul Petru, Simon Pes-

carul, şi cei împreună-pescari 
cu dânsul nu erau oameni la 
ordinea zilei, să le spunem, 
nici fricoşi, nici oameni moi, 
ci, din contră, oameni ai cu-
rajului, pentru că, să rezişti 
pe apă, să rezişti la foame, să 
rezişti la încercările pescui-

tului acestuia cu mrejele, să 
rezişti la frigul nopţii şi la căl-
dura zilei, să rezişti lacrimi-
lor din ochii celor care pe ţărm 
te aşteaptă pentru a-i hrăni 
şi nu întotdeauna să ai ce le 
da, toate aceste vânturi pes-
te sufl et vor fi  zidit nişte oa-
meni bolovănoşi, nişte oameni 
hotărâţi, pe care, iată, Dom-
nul astăzi îi înmoaie ca pe 
nişte copii.

Începutul înţelepciunii
Ce auzim noi din gura lui 

Simon Petru ţine de smere-
nia omului acestuia, pentru 
că spune: „Du-te de la mine, 
Doamne, că sunt om păcătos”. 
Spune Scriptura că „spaimă 
îi cuprinsese pe el şi pe toţi cei 
ce erau cu el, pentru pescui-
tul peştilor pe care îi prinse-
seră”. Spaimă înaintea minu-
nii! Spaimă, dar în aceeaşi 
vreme nu o spaimă dătătoare 
de deznădejde, ci o spaimă dă-
tătoare de pocăinţă, de sme-
renie, de dragoste, ca toate 
spaimele dinaintea lui Dum-
nezeu, pentru că, spune Scrip-
tura: „Frica de Dumnezeu es-
te începutul înţelepciunii“.

„Pescar de oameni“
Simon pescarul se vădea a 

fi  mai înţelept decât toate şti-
inţele lumii care încearcă să-L 
cuprindă în fel de fel de alam-
bice de sticlă pe Dumnezeu 
Cel necuprins. Iacob şi Ioan, 
fi ii lui Zevedeu, tovarăşii lui 
Simon, şi ei sunt cutremuraţi. 
Dar cuvântul pe care Domnul 
îl spune către Simon se adre-
sează şi lor: „Nu-ţi fi e frică, de 
acum înainte vei fi  pescar de 
oameni”.

Pentru Împărăţia 
lui Dumnezeu

Trecerea aceasta de la pes-
car de peşti la pescar de oa-
meni ne arată că, în sine, co-
pilăria şi adolescenţa duhov-
nicească a Apostolilor înceta-
se. Intrau de acum în matu-
ritatea deplină a celor chemaţi 
la o minune mai mare decât 
de a trage mrejele de pe us-
cat, mai mare decât să hră-
nească gurile fl ămânzilor cu 
peştele apelor. De acum ei 
aveau să arunce mreaja pen-
tru Împărăţia lui Dumnezeu. 
Iar ceea ce vor da ei mâncare 
gurilor fl ămânzilor va fi  Tru-
pul şi Sângele lui Hristos, la 
vremea potrivită pe multă vre-
me, până la sfârşitul veacuri-
lor, cuvântul cel sfânt al întâl-
nirii cu Dumnezeu la sfârşi-
tul veacurilor.

„Nu-ţi fi e frică, de acum 
înainte vei fi  pescar de oa-
meni“. Parcă, perfect fi ind, te 
face să te gândeşti mai cu fri-
că şi mai cu smerenie şi mai 
cu spaimă la minunea cea ma-
re. Pentru că pescuirea cea 
minunată, iată, devine apos-
tolie şi apostolia devine pes-
cuire minunată.

Răbdători, rezistenţi
În troparul pe care-l cân-

tăm Sfi nţilor Apostoli îi mai 
numim cu un nume extraordi-
nar de interesant: vânători de 
oameni; şi trebuie să ştim că 
poate fi  acceptat şi acest titlu 
de „vânători de peşti” – pesca-
rilor, pentru că, iată, răbdării 
pescăreşti, rezistenţei la toate 
intemperiile din afara lor, aces-
tora se adresează Dumnezeul 
făcut om. Aşa îi voia pe oame-
nii pe care-i chemase pentru a 
sluji Împărăţiei lui Dumnezeu, 
pentru a urma Lui: răbdători, 
rezistenţi la tot ceea ce înseam-
nă vitregie fi zică, tari în vâr-
tute şi, mai cu seamă, netră-
dători, necălcători de cuvânt. 
Că au fost aşa Apostolii, ne-o 
dovedeşte faptul că, iată, as-
tăzi, la fi nal de veac, nebunesc 
veac, suntem încă pe picioare-
le noastre şi credem în pescu-
irea cea minunată şi suntem 
şi noi dintre peştii ce ne zba-
tem în mreaja binecuvântată 
aruncată de Apostoli în marea 
vieţii acesteia.

Să-I urmăm lui Hristos!
Asemănatu-S-a Domnul în 

corabie astăzi cu Hristosul nos-
tru cel de toate zilele şi de toa-
te nopţile, cu contemporanul 
nostru de pe toate Sfi ntele Al-
tare, ce vine şi Se frânge pen-
tru noi, ce vine şi vorbeşte no-
uă, ce vine şi cântă nouă des-
pre Lumina lină cea neînsera-
tă a Împărăţiei lui Dumnezeu. 
Şi noi, trăgând corăbiile noas-
tre la uscat, trebuie să lăsăm 
totul şi să-I urmăm lui Hris-
tos! Şi vom vedea că, atâta vre-
me cât pricepem că mai întâi 
Domnul trebuie să vorbească 
din corabia noastră şi mai apoi 
din corabia noastră aruncăm 
mrejele, peştii ce ne vor fi  aduşi 
spre săturare trupească ne vor 
fi  binecuvântaţi, ne vor fi  mul-
ţi şi ne vor hrăni deopotrivă şi 
spiritual şi material, spre sla-
va lui Dumnezeu, cel mai mi-
nunat Pescar de oameni. Amin.

Pr. conf. univ. dr. 
Constantin Necula,

din „Cântare de biruinţă 
cântând“ Editura 

«Oastea Domnului» – 
Sibiu, 2012

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica a 18-a după Rusalii 

„O pescuire minunată “ Ne punem întrebarea 
ce i-a determinat pe aceşti 
oameni să-şi părăsească 
ocupaţia, familiile lor, şi 
să-L urmeze pe Domnul 
Iisus? Hotărârea lor de a-L 
urma pe Iisus este nepă-
trunsa şi nebiruita putere 
a dumnezeiescului, este 
pilda vieţii Sale curate şi 
sfi nte, virtutea smereniei.

Au devenit 
apostoli

Mulţi au propovăduit 
învăţături înalte pe care 
ei nu le-au urmat, pe când 
Mântuitorul Iisus Hristos 
a împlinit tot ce a învăţat. 
Asemenea pescarilor din 
Evanghelia de astăzi, pil-
da vieţii neprihănite a 
Mântuitorului stă ca o car-
te deschisă în faţa noas-
tră, El este lumină pentru 
noi, după nopţi lungi de 
pescuit în deşert. Pentru 
smerenia lui Simon şi a 
celorlalţi pescari, harul lui 
Dumnezeu a coborât pes-
te ei şi au devenit pescari 
de oameni, apostoli.

„Şi făcând ei aceasta, au 
prins mulţime mare de peş-
te, că li se rupeau mrejile” 
(Luca V, 6).

Cu smerenie
Această amintire despre 

pescuirea minunată ne de-
monstrează succint cum fap-
ta Mântuitorului a determi-
nat o cotitură în viaţa unor 
pescari, făcându-i să-şi pă-
răsească meseria lor şi să se 
înroleze ca slujitori ai lui 
Dumnezeu, ai oamenilor şi 
ca Apostoli şi propovăduitori 
ai Legii evanghelice.

Simon Petru s-a smerit 
atunci când a văzut aceas-
tă minune săvârşită de Dom-
nul Iisus şi, fără a se mân-
dri, îşi recunoaşte păcăto-
şenia şi slăbiciunile şi îi zi-
ce lui Iisus, căzând la ge-
nunchii Lui: „Ieşi de la mi-
ne, Doamne, că sunt om pă-
cătos” (Luca V, 8).

„Nu te teme“
Simon Petru şi-a dat sea-

ma, în faţa minunii săvâr-
şite, ce era el în realitate şi 
ce i se cuvenea lui Iisus. 
Spaimă mare i-a cuprins pe 
toţi care au fost de faţă la 
săvârşirea acestei minuni, 
între care erau şi Iacov şi 
Ioan, fi ii lui Zevedeu, „căci 
spaima îl cuprinsese , pe el 
şi pe toţi cei care erau cu 
el, pentru pescuitul peşti-
lor pe care îl prinseseră. Tot 
aşa şi pe Iacov şi pe Ioan, 
fi ii lui Zevedeu, care erau 
împreună cu Simon” (Luca 
V, 9—10).

Mântuitorul Iisus Hris-
tos, văzând smerenia lui Si-
mon, îi zice: „Nu te teme, de 
acum înainte vei fi  pescar 
de oameni” (Luca V, 10).

Izvorul oricărui 
har ceresc

Smerenia e păzitoarea şi 
temelia tuturor virtuţilor, 

deoarece cu ea toate virtu-
ţile devin mai adânci şi de-
săvârşite. Ea stă la temelia 
vieţii noastre spirituale, ea 
se afl a la temelia tuturor ce-
lorlalte virtuţi şi este izvo-
rul oricărui har ceresc.

Dreptatea şi tăria se spri-
jina tot pe smerenie. Ştim că 
tăria noastră nu o avem de-
cât de la Dumnezeu, dacă sun-
tem convinşi de slăbiciunea 
proprie. Prima virtute a creş-
tinului este smerenia.

Cu smerenia vom avea 
toate celelalte virtuţi, fără 
ea, chiar dacă le vom avea 
pe toate, nu vom avea nici 
una. (…)

Omul smerit
Smeritul nu se încrede 

în puterile lui proprii, a-
vând mereu în minte şi în 
inimă cuvintele Psalmis-
tului: „De n-ar zidi Dom-
nul casa, în zadar s-ar os-
teni cei ce o zidesc; de n-ar 
păzi Domnul cetatea, în 
zadar ar priveghea cel ce 
o păzeşte” (Psalm CXXVI, 
1). Omul smerit e bucuros 
atunci când alţii îi cunosc 
defectele şi lipsurile şi nu 
se supără dacă unii îl în-
trec fie prin bogăţia lor, 
fie prin iscusinţa lor, sau 
chiar prin virtutea lor. Ace-
la este smerit care ascul-
tă de părinţii şi de mai 
marii lui, având pildă pe 
Mântuitorul, care s-a fă-
cut ascultător până la 
moartea pe cruce.

E smerit acela care ac-
ceptă şi primeşte cu bucu-
rie sfaturile şi îndemnurile 
altora şi le urmează în lu-
crarea lui.

Smerit este acela care iu-
beşte pe cei mai de jos decât el 
sau pe cei care-i sunt supuşi.

Drumul drept 
şi sigur

Smerit a vorbit despre Ii-
sus Hristos, Sfântul Ioan Bo-
tezătorul, când a zis: „Cel ce 
vine după mine, care înainte 
de mine a fost şi căruia eu nu 
sunt vrednic să-i dezleg curea-
ua încălţămintei” (Ioan, 27).

Această smerenie e teme-
lia întregii desăvârşiri evan-
ghelice şi a vieţii spirituale.

Smerenia e drumul drept 
şi sigur pe care, dacă vom 
umbla, nu vom greşi nicio-
dată. Întotdeauna cel sme-
rit se bucură de pacea ini-
mii, care e binele cel mai 
mare, pe care îl poate avea 
omul pe pământ şi, tot din 
smerenie izvorăşte pacea, 
bucuria şi fericirea.

Să ne punem încrederea 
în Dumnezeu şi să fi m în-
crezători în puterea Lui, să 
dovedim râvnă în săvârşi-
rea lucrării binelui de slu-
jire a semenilor, ca astfel 
prin tot binele ce-l facem 
pentru semeni, să împlinim 
poruncile Mântuitorului şi 
să contribuim la binele în-
tregii omeniri. Amin.

Pr. Conf. Univ. Dr. 
Octavian Pop

(Titlul şi intertitlurile 
aparţin redacţiei)

Virtutea smereniei
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Trimiteți textul prin 
mesaj 

la telefon 
0731.361.966 

(tarif normal), iar 
anunțul va apărea 

în următoarea 
ediție tipărită a 

ziarului. Oferta se 
adresează doar 

persoanelor fi zice.

Anunțuri GRATUITE 
prin SMS! 

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută cola-
boratori ospătari/ajutori de os-
pătari, pentru perioada verii și 
evenimente. Tel.: 0741-225.865.

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-
veli, montări uși, montări par-
chet laminat, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, decorativă, 
putz șape, hidroizolări, betoa-
ne, rigips, casetări, etc... Tele-
fon 0766-307.584.

AUTO

Vând 4 cauciucuri de vară ru-
late foarte puțin.
Dimensiuni 195/60 R15 cu 
jențe de aliaj cu 4 găuri și ca-
pace pentru Ford Fusion.
Preț 900 lei, negociabil.
Telefon: 0748042003

SERVICII

Executăm următoarele lucrări: 
acoperișuri ţiglă metalică – 

ceramică, vopsitorie, mansar-
dări, reparaţii de urgenţă. In-

formaţii la telefon 
0734.828.671

¤ Realizez Pedichiura Medi-
cală pentru piciorul diabetic 

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN 

pe str. Cosașilor în Dezmir 
(Apahida-Cluj), 

în suprafață de 1.000 mp, 
cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697
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Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în 
Piaţa Huet are loc târgul de produse bio, unde 

sibienii pot găsi legume, fructe, produse din lapte şi 
produse apicole.

Evenimentul este organizat de Biserica 
Evanghelică şi SC Pieţe Sibiu S.A.

s.c. LEGOCOM IMPEX S.R.L

tel: 0745/253.789
str. Dinamului nr.5, Sibiu

• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

ANUNŢ PUBLIC

MUNTEAN MARIA – ILIANA, cu sediul în judeţul Sibiu, 
municipiul Sibiu, str. Islazului, nr. 23, anunţă elaborarea pri-
mei versiuni a planului „PUZ -DEZMEMBRARE PARCELE PEN-
TRU CONSTRUIRE LOCUINTE CU REGIM REDUS DE INALTIME 
IN BAZA A.O. NR 16 din 13.09.2023“, situat în judeţul Sibiu, 
municipiul Sibiu str. Săcel, nr. 63, C.F. 124452 Sibiu și declan-
șarea etapei de încadrare pentru obţinerea avizului de me-
diu. Prima versiune a planului poate fi  consultată la adresa: 
judetul Timis, municipiul Timisoara, str. Calea Dorobanţilor, 
nr. 3, bl. D3, Ap. 8, zilnic între orele 9-17 și la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Sibiu. Comentariile și sugestiile pu-
blicului se primesc la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediu-
lui Sibiu din Sibiu, str. Hipodromului, nr. 2A, in termen de 18 
zile calendaristice, de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ PUBLIC

Modifi cări de circulaţie ale mijloacelor de trans-
port Tursib cu ocazia desfășurării evenimentului 
Săptămâna Europeană a Mobilităţii la Sibiu 2024

Vă informăm că sâmbătă, 21.09.2024, se va în-
chide circulaţia pe str. Mitropoliei, pentru desfășu-
rarea evenimentului Săptămâna Europeană a Mo-
bilităţii la Sibiu 2024. Ca urmare, autobuzele de pe 
traseul 3 vor circula deviat după cum urmează:

Gară – ……..– Giratoriu Piaţa Unirii – Piaţa Uni-
rii – str. A. Șaguna – șos. Alba Iulia – str. Turismu-
lui – str. Ion Neculce – str. Malului – …….Gară.

Autobuzele NU mai pot ajunge in staţiile: Parcul As-
tra, Primărie și Teatru Gong, ele urmând să oprescă su-
plimentar în staţiile A. Șaguna, Neculce 2 și Morilor.

Totodată reamintim că datorită campaniei „Săp-
tămâna Europeană a Mobilităţii la Sibiu 2024” în 
ziua de 22 septembrie 2024, puteţi circula GRATU-
IT în tot orașul, cu toate autobuzele Tursib.

Având în vedere aceste restricţii este posibil ca 
autobuzele să acumuleze întârzieri. Apelăm în acest 
sens la înţelegerea călătorilor și le recomandăm 
folosirea aplicaţiei mobile SibiuBus pentru vizuali-
zarea poziţiei autobuzelor în timp real.

Vă mulţumim pentru înţelegere!

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

URBANA SA, cu sediul în Sibiu, str. A. Şaguna, nr. 9, organizează licitaţie publică cu 
strigare la sediul societăţii, pentru închirierea spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de 
locuinţă situată în Sibiu:

Strada   Nr.   Suprafaţa mp.         Data si ora 
       organizarii licitatiei

Ocnei  24         44,39      26.09.2024 
               12:00

Termenul limită de înscriere la licitaţie este 25.09.2024, ora 15:00

Informaţii suplimentare se pot obţine la secretariatul societăţii, la tel: 0269/211.183 si 
pe website-ul societății: www.urbanasibiu.ro. Caietul de sarcini se achiziționează de la se-
diul societății.

cu călcâie crăpate, unghii în-
carnate sau îngroșate și bă-
tături. Mă deplasez la domi-
ciliul clientului. Programări la 
telefon 0727-929.506.

FORAJE, PUŢURI, APĂ
DENISIPĂRI
PRELUNGIRI 

PILONI FORAŢI
CURĂTĂM ŞI ADÂNCIM 

FÂNTÂNI

Telefon : 0768177886

DIVERSE

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), di-
verse modele import Germa-
nia. Preţ avantajos. Informaţii 
la telefon 0744.522.563.

¤ Cumpăr: Moară cu ciocane; 
Mașină tocat carne nr. 32 și 
22, moară pentru urluială; Câr-
năţar din inox; Butelie aragaz; 
Forjă și nicovală pentru fi eră-
rie; Banc de tâmplărie model 
vechi; Cazan fi ert rachiu; Bi-
doane din aluminiu, pentru 
lapte; Măsurătoare de lapte, 
model vechi; Scule orice tip: 
chei, toate modelele, menghi-
nă, baros, ciocane mari, aparat 
sudură făcut de bobinator; 
obiecte vechi și multe altele. 
Telefon 0742-132.584.

ANIMALE

¤ Vând porci (burlicași). 
Tel.: 0748-969.257.

¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.
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Echipele Clubului Cham-
pions Sibiu au avut un we-
ekend memorabil la Memo-
rialul „Virgi Mărculescu” des-
făşurat la Oradea, un turneu 
care a adunat echipe puter-
nice din România şi alte ţă-
ri din Europa. Pentru echi-
pa U19, a fost debutul la a-
ceastă categorie de vârstă, 
iar echipa U15 a confi rmat 
din nou forţa sa pe teren.

Bronz la primul turneu
Pentru echipa U19, for-

mată pe scheletul echipei 
U17, turneul de la Oradea 
a fost prima competiţie ofi -
cială. Fetele au debutat îm-
potriva echipei CSV Craio-
va, o echipă experimentată, 
care a reuşit să se impună 
cu 2-0. Cu toate acestea, evo-
luţia Panterelor a fost pro-
miţătoare, demonstrând spi-
rit de luptă şi potenţial.

Meciul următor, împotri-
va echipei din Debrecen (Un-
garia), a fost un succes răsu-
nător pentru echipa sibiană. 
Fetele s-au impus cu un ca-
tegoric 2-0, arătând progre-
sul în joc şi forţa grupului. A-
ceastă victorie le-a trimis în 
semifi nală, unde au întâlnit 
echipa gazdă, LPS Oradea. 
Deşi au luptat cu determina-
re, fetele noastre au pierdut 
cu 0-2 în faţa gazdelor.

În meciul pentru medalia 
de bronz, Panterele U19 au 
demonstrat din nou capacita-
tea lor de a reveni în joc, câş-
tigând cu 2-1 împotriva echi-
pei sârbe OK 0230 Kikinda, 

după ce au pierdut primul set. 
Datorită prestaţiei sale remar-
cabile pe teren, Denisa Irom 
a fost premiată drept „cel mai 
bun libero” al turneului.

Victorie la U15
La categoria U15, echipa 

Champions Sibiu a confi rmat 
aşteptările, reuşind să câşti-
ge turneul. Primul meci din 
grupă, împotriva echipei OK 
0230 Kikinda, a fost unul di-
fi cil. Fetele noastre au pier-
dut primul set, dar au reuşit 
să revină spectaculos şi să câş-
tige următoarele două seturi.

În al doilea meci, împotri-
va echipei poloneze Mosir Jas-
lo, Champions a dominat clar, 
impunându-se cu 2-0.

Semifi nala împotriva gaz-
delor de la LPS Oradea a fost 
una echilibrată şi spectacu-
loasă. Meciul s-a întins pe trei 
seturi, dar fetele noastre au 
ieşit victorioase cu 2-1, asigu-
rându-şi locul în fi nală.

În fi nala împotriva echi-
pei CSS Avram Iancu Ştei, 
Champions a câştigat fără 
probleme cu 2-0.

Mai multe jucătoare au 
fost premiate pentru presta-
ţiile lor excepţionale. Alessia 
Corpodean a primit premiul 
pentru „cel mai bun univer-
sal”, datorită versatilităţii şi 
efi cienţei sale în atac, iar Pia 
Overduin a fost desemnată 
„cea mai bună ridicătoare”. 
Titlul de MVP al turneului a 
revenit Adelei Vasilescu, pen-
tru contribuţiile sale decisi-
ve în toate fazele jocului.

Evoluţii excelente

Şi echipa U13 a clubului 
Champions Sibiu, antrenată 
de Anca Şarlea, a avut o evo-
luţie remarcabilă în acest we-
ekend. După două victorii ca-
tegorice cu 2-0 împotriva echi-
pei OK 0230 Kikinda, fetele au 
participat la Cupa Toamnei de 
la Turda. Acolo, au dominat 
competiţia, câştigând toate me-
ciurile fără să piardă vreun set, 
inclusiv fi nala împotriva Aca-
demiei de Volei Pîrv 11 Blue.

Tot în acest weekend, echi-
pa de BeachVolley formată 
din Bianca Văcăr şi Sonia 
Rusu a obţinut locul 2 la 
competiţia internaţională de 
la Timişoara.

Mulţumiri 
şi recunoştinţă

Clubul Champions Sibiu 
doreşte să mulţumească în 
mod special gazdelor de la 
LPS Oradea, prof. Rodian 
Achimescu şi Andrei Achi-
mescu, pentru organizarea 
impecabilă a turneului.

De asemenea, mulţumeş-
te părinţilor care au fost ală-
turi de echipe, susţinând fe-
tele în fi ecare meci şi ajutând 
la transmiterea live a meciu-
rilor pentru toţi cei de acasă.

Acest weekend de volei a 
fost o confi rmare a valorii 
echipelor Champions, iar 
spiritul de luptă şi determi-
narea fetelor ne dau încre-
dere că vor continua să ob-
ţină rezultate excelente în 
acest sezon competiţional.

Weekend memorabil 
pentru echipele Champions Sibiencele Mădălina Vasi-

loiu şi Roxana Armeană (vic-
torioasă în primele 2 etape) au 
dominat din nou clasa 1, în we-
ekend, la Cluj Napoca, în cea 
de-a 3-a etapă a Campionatu-
lui Naţional Women Rally. Lo-
cul 3 în etapa precedentă, la 
Bucureşti, campioana en-titre 
Mădălina Vasiloiu (Citroen C2 
VTS) a câştigat prima manşă, 
devansând-o pe Roxana Ar-
meană (Suzuki Swift) cu 2,841 
secunde, după care Roxana s-a 
impus în manşa secundă în fa-
ţa Mădălinei, la o diferenţă de 
doar 727 sutimi.

Pe 2 la General
Mădălina Vasiloiu a fost pe 

2 în Clasamentul General, şi 
tot pe 2 la două roţi motrice, în 
vreme ce Roxana Armeană a 
terminat pe 3 la 2 roţi motrice 
FWD. „Cea de-a treia etapă 
Women Rally a fost emblema-
tică pentru ceea ce Earl Nigh-
tingale a spus: «Nu renunţa la 
visul tău doar pentru că va du-
ra ceva timp să îl transformi 
în realitate. Timpul va curge 
oricum…». Şi da, am reuşit!
¤ Locul 1 – Clasa 1
¤ Locul 2 – Clasament general
¤ Locul 2 – Clasa două roţi 
motrice FWD

Mulţumesc Laura Savu 
pentru organizare. Mulţu-
mesc prietenilor şi susţinăto-
rilor mei şi nu în ultimul rând 
minunatei mele familii.“, a 
transmis Mădălina Vasiloiu 
pe pagina sa de socializare.

Diac, lideră la clasa 2
Întrecerea a avut loc sâm-

bătă, în parcarea VIVO Cluj 

Napoca, la startul festiv fi ind 
prezent şi primarul Emil Boc, 
care le-a transmis un mesaj 
de încurajare concurentelor. 
În cadrul aceleiaşi etape, cea-
laltă campioană naţională 
en-titre din judeţ, Cătălina 
Diac a reuşit să câştige din 
nou este aproape de un nou 
titlu. Cu o singură etapă ră-
masă de desfăşurat (Braşov, 
în perioada 11-12 octombrie) 
Diac conduce în clasamentul 
general la clasa 2, în urma 
unui loc 2 în prima etapă, la 
Timişoara, urmat de o victo-
rie la Bucureşti, iar acum cea 
de la Cluj-Napoca.

„Etapa Women Rally, Cluj 
Napoca 2024 a fost una de po-
vestit nepoţilor. Dacă la ulti-
ma participare am avut parte 
de 42 grade, ieri (nr – sâmbă-
tă) a fost una dintre cele mai 
ploioase zile care ne-a dat pu-
ţine emoţii. Cu toate acestea 

am reuşit să obţin locul 1, ce-
ea ce m-a adus mult mai aproa-
pe de încă un titlu de campi-
oană naţională la clasa 2. Do-
resc să o felicit în mod special 
pe Laura Savu, pentru toate 
eforturile ei ca totul să fi e im-
pecabil şi de data aceasta. Or-
ganizarea a fost la cele mai în-
alte standarde. Mă simt ono-
rată că fac parte din comuni-
tatea Women Rally. Pentru că 
mulţumirea este singura bo-
găţie reală, doresc să adresez 
mulţumiri speciale tuturor ce-
lor care au contribuit la acest 
rezultat: CSM Mediaş, Primă-
ria Mediaş, Gheorghe Roman, 
Calatoreste cu Radu. Mulţu-
mesc familiei şi tuturor prie-
tenilor, pentru mesajele de în-
curajare. Mulţumesc Sebi şi 
Florin, pentru tot sprijinul vos-
tru din acest sezon!“, a trans-
mis Cătălina Diac pe pagina 
de socializare.

Sibiencele fac legea în Women Rally

Echipa sibiană revine 
în faţa propriilor supor-
teri, sâmbătă, 21 septem-
brie, de la ora 18,30, pen-
tru partida cu CFR Cluj 
din cadrul etapei a 10-a 
Superligii României la fot-
bal. Se anunţă un meci 
deschis oricărui rezultat, 
în condiţiile în care ambe-
le combatante se afl ă 
în partea superioară 
a clasamentului, cu aspira-
ţii la play-off.

Dan GREAVU

FC Hermannstadt e pe 7 
în clasament, cu 7 puncte acu-
mulate în ultimele 3 etape. 
Ultimul a fost cucerit la Arad, 
în runda precedentă, la capă-
tul unui meci controlat de si-
bieni. Practic, FC Hermann-
stadt a scăpat printre degete 
victoria cu UTA, scor 1-1 (0-0) 
luni după amiază, în penulti-
ma partidă din cadrul etapei 
a 9-a a Superligii. A deschis 
scorul, a avut mai multe oca-
zii mari, a părut că se afl ă în 
controlul partidei, dar a sufe-
rit din cauza unei erori în de-
fensivă, cu Găman în prim 
plan. O fază care a decis pâ-
nă la urmă scorul fi nal.

Ocazii mari
Cu 3 victorii în ultimele 

4 etape, elevii lui Măldără-

şanu au arătat în startul 
partidei că şi-au regăsit pof-
ta de joc, propunându-şi să 
obţină puncte pe stadionul 
Francisc Neuman. După o 
bară a gazdelor în secunda 
31, la un balon deviat de Gă-
man, apoi un şut periculos 
al lui Omondi parat de Că-
buz, FC Hermannstadt a ur-
cat liniile curajos şi a trecut 
pe lângă gol în mai multe 
rânduri. Ianis Stoica (‘23) a 
trimis periculos în gura por-
ţii, însă nici Balaure şi nici 
Chiţu n-au ajuns la balon, 
apoi Oroian (‘27) a şutat vi-
olent, din unghi, în stâlpul 
din stânga lui Popa. Ianis 

Stoica (’28) a încheiat for-
cingul sibian cu o reluare 
spectaculoasă din careu, Po-
pa s-a opus însă salvator.

Forcing sibian
Rednic a mutat primul, 

chiar la pauză. S-a dovedit 
insufi cient pentru că echipa 
sibiană a simţit adversarul 
„în corzi“ şi a pornit un nou 
forcing. În primul sfert de 
oră al actului secund, elevii 
lui Măldărăşanu au avut cel 
puţin 3 ocazii uriaşe, prime-
le 2 la aceeaşi fază. Oroian 
şi Deaconu (’55) l-au eviden-
ţiat pe rând pe portarul ară-
dean, apoi Chiţu (’58) a de-

viat periculos din 7 metri, 
acelaşi Popa s-a înscris în-
să pe lista celor mai buni ju-
cători ai meciului. Balaure 
şi-a făcut bulevard pe fl an-
cul drept, pornind atac du-
pă atac, una dintre acţiuni 
soldându-se cu deschiderea 
scorului. În minutul 63 a ur-
cat până aproape de careu, 
a centrat perfect pentru Chi-
ţu, care a reluat plasat: 1-0 
pentru FC Hermannstadt.

Eroarea lui Găman
UTA a încercat să revină, 

dar n-a dat semne că are for-
ţa necesară. Cu toate aces-
tea, surprinzător, a reuşit 

egalarea în urma unei erori 
a lui Găman, care a făcut un 
henţ în careu în minutul 74. 
Pedro a transformat cu fen-
tă penaltiul: 1-1

Jocul s-a aprins, dar fă-
ră faze importante la cele 2 
porţi. Neguţ a scăpat spre 
poarta adversă în minutele 
de prelungire, dar a încer-
cat o execuţie pretenţioasă, 
fără a nimeri ţinta.

Echipele:
UTA: R. Popa – Dozi (’84, 

Râpă), Poulolo, Benga, Trif – 
Fabry (’72, Ghezali), Van Dur-
men, Hrezdac (’72, Machado) 
– Costache (‘46, Cîmpanu), 

Kadiri (’59, Ezekiel), Omon-
di. Antrenor: Mircea Rednic

FC Hermannstadt: Că-
buz – Oroian (’81, Antwi), Gă-
man, I. Stoica, Goncalves – 
Murgia, Ivanov – Balaure 
(’71, Neguţ), Deaconu (’75, Bi-
ceanu), Stoica (’75, R. Popes-
cu) – Chiţu (’81, Buş). Antre-
nor: Marius Măldărăşanu

CFR Cluj, o „nucă tare“
Neînvinşi în ultimele 4 

partide, elevii lui Dan Pe-
trescu par să îşi fi  revenit 
şi ei după un start mai pu-
ţin fericit, cu doar 4 punc-
te după primele 4 etape. Au 
ajuns pe 5 în clasament, cu 
14 puncte, în condiţiile în 
care au şi o restanţă. Au 
arătat o forţă ofensivă dem-
nă de luat în seamă, mar-
când nu mai puţin de 13 go-
luri în ultimele 5 partide: 
2-3 cu U Cluj, 3-0 cu Uni-
rea Slobozia, FC Botoşani 
şi Farul, şi 2-2, în etapa tre-
cută, cu FCSB.

Pentru a învinge puterni-
ca echipă clujeană avem de 
luptat şi cu palmaresul. În 
faţa CFR Cluj ne afl ăm la 7 
înfrângeri, 3 remize şi doar 2 
victorii. Ultimul succes sibi-
an în faţa multiplei campioa-
ne a României a fost realizat 
pe Municipal, 1-0 în noiem-
brie 2023, gol Neguţ (‘61).

Adversar de calibru pe Municipal
¤ FC Hermannstadt întâlneşte CFR Cluj, sâmbătă, 21 septembrie, în etapa a 10-a a Superligii

Chiţu a marcat din nou la Arad, după ce spărsese gheaţa pentru FCH în runda precedentă

¤ Vineri, 20 septembrie: Ora 
18.00 FC Botoşani – Gloria 
Buzău; Ora 21.00 Oţelul Galaţi 
– Dinamo. ¤ Sâmbătă, 21 sep-
tembrie: Ora 18.30 FC 
Hermanstadt – CFR 1907 Cluj; 
Ora 21.30 FCSB – Petrolul 
Ploieşti. ¤ Duminică, 22 septem-
brie: Ora 16.00 Farul Constanţa 
– Sepsi OSK Sf. Gheorghe; Ora 
21.30 Universitatea Cluj – 
Universitatea Craiova. ¤ Luni, 23 
septembrie: Ora 18.00 UTA Arad 
– Poli Iaşi, Ora 21.00 Unirea 
Slobozia – FC Rapid 1923.

Meciurile etapei 
a 10-a
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